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  ها نامه مند پایان شناسی ایران؛ مرور نظام پژوهی در جامعه عدالت

 4گودرزی ، سعید3، فرهاد نصرتی نژاد2، محمدجواد زاهدی مازندرانی 1محمود نوائی لواسانی
 (03/10/1402، تاریخ تأیید: 27/07/1402)تاریخ دریافت: 

 چکیده
پژوهی، مطالعه پژوهی کنش ضروری علوم انسانی است. عدالت عدالت موضوع مهم اجتماعی و عدالت

نظری و غیرکاربردی است که  مند عدالت برای تغییر اجتماعی و کاربردی بودن یا تحقیقعلمی و روش

شود. در این  پردازی و اجرای عدالت انجام می پژوهی و نظریه شناسی عدالت نی و روشهای مبا در حوزه

مند وش مرور نظامهای برتر ایران با ر شناسی دانشگاه رشته جامعهپژوهی  عدالتهای  نامه ، پایانپژوهش

های  ضوعها و مو ها بیانگر رتبه ششم علوم اجتماعی و عدالت جامعوی بین رشته اند. یافته تحلیل شده

پژوهی با تدوین نظام مسائل، تحلیل و ارزیابی موقعیت مسئله  علوم انسانی است. کمیت عدالت

خواهی و کیفیت آن با تقویت ابعاد  های عدالت ها و گفتمان شناسی و نقش دولت پژوهی در جامعه عدالت

ژوهی و هماهنگی پ ، تحقیقات کاربردی، توازن ابعاد عدالت شناختی، توازن راهبردهای پژوهش روش

پژوهی برای  شود. مهمترین فرصت عدالت ها بیشتر می نامه شناسی پایان شناسی و معرفت هستی

پژوهی  شناسی به عدالت توجهی جامعه شناسی، ساماندهی مفاهیم مربوط به عدالت است اما کم جامعه

اسی به عدالت شن های معناشناختی عدالت و بازگشت نگاه هنجاری جامعه تهدیدی است که پژوهش

 حل آن است. راه

 ها، ارزش اجتماعی نامه مند پایان پژوهی، عدالت جامعوی، مرور نظام عدالت، عدالت ها: کلیدواژه
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 مقدمه

های مختلف و متفاوتی را  شناسی، موضوعمثابه چارچوب اصلی مباحث جامعه زندگی اجتماعی به

، بهترین شیوه ایعدالت که از منظر رویهشود که یكی از مهمترین آنها عدالت است. شامل می

ر جامعه است، برای استقرار و انداز دانجام کار و از نگاه غایتی، بهترین و نیكوترین چشم

ای هنجاری در های دور، عدالت مسئلهگیری به نگاه عالمانه و دقیق نیازمند است. از گذشته همه

یی هنجارها و اصول آن، تنها توجه فیلسوفان را عرصه علم بود اما تفكر در معنا و اهمیت و شناسا

های مختلف، به خود جلب کرده بود. با رشد و گسترش جوامع و پیچیدگی وظایف و عرصه

ها،  دار تفكر در معنای عدالت است؛ اما عالمان اجتماع، سازمانهرچند هنوز هم فلسفه عهده

و  1اند )لایبگپژوهی شدهالیت عدالتهای دانش انسانی نیز وارد فعاقتصاد، حقوق و سایر عرصه

 (.2016، 2سائر

های برقراری عدالت در جهان همواره آرزو و اهتمام های بشر و شیوهبختیجستجوی علل تیره

( اما برای ایجاد تغییرات و دستیابی به 1397شناسان بوده است )شارون، شناسی و جامعهجامعه

خواه و  عدالت پژوه و  شناسان عدالت خوب ]جامعهجامعه خوب باید فراتر از تكیه بر افراد 

مثابه  سیاستمداران و حكمرانان خیرخواه[ به نهادهای کارآمد و خوب نیز توجه شود. دانشگاه به

مرکز آموزش و پژوهش همواره یكی از مهمترین نهادهای اجتماعی جوامع جدید بوده که امكان 

(. لزوم توجه جدی به موضوع عدالت 1991كاران، و هم 3تحول در جامعه را فراهم کرده است )بلا

ای در شناسی از آن روست که هدف و غایت هر جامعههای پژوهشی و تجربی جامعهدر زمینه

ها،  سطوح خرد و کلان، با عدالت ارتباط مستقیم یا نامستقیم دارد که یكی از مهمترین این هدف

ای اجتماعی و موضوع عدالت به مثابه پدیده دستیابی به جامعه عادلانه است. برای تقدم تحلیلی

ای اجتماعی است که عدالت پدیده -1شناختی سه پیشفرض اساسی وجود دارد: موضوعی جامعه

شود طور اجتماعی تعیین می عدالت به -2سازی شود. مفهوم 4تواند به صورت ارزش اجتماعیمی

رها، فرایندها و سایر امور اجتماعی است. زیرا آنچه در جامعه، خوب یا درست است وابسته به ساختا

است زیرا بر ساختارهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و فرایندهای  5عدالت نیرویی اجتماعی -3

عدالتی، پیامدهایی از سوی دیگر بی(. 2016)لایبگ و سائر، گذارد داخلی امور اجتماعی اثر می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Liebig 

2. Sauer 

3. Bellah 

4. social value 

5. social force 
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اس محرومیت نسبی )نوائی لواسانی، صدیق (، احس1390(، فقر )سن، 1387پور،چون فساد )رفیع

( و 2011، 2های اجتماعی )آپوتو( و آسیب1396، 1(، جرائم )هورست1392سروستانی و زاهدی، 

مثابه علت ایجاد مسائل و نظایر آن در جامعه به دنبال خواهد داشت که هم جایگاه پژوهشی آن به

منزلۀ معلول انواع مشكلات و  و هم به( برجسته است 1388پور، معضلات مختلف اجتماعی )رفیع

شناسی، عدالت را های اجتماعی قابلیت طرح دارد که در هر دو صورت لازم است جامعهآسیب

 های مطالعاتی و پژوهشی خود جای دهد. چونان موضوعی اصلی در برنامه

ه شناسی جایگاپژوهی در رشته جامعهدهد عدالتبا وجود اهمیت عدالت، شواهد نشان می

-ای نیافته و تعابیر و تفاسیر ناقص از مفهوم عدالت و همسان قرار دادن آن با قرائتی کمبرجسته

شناسی از مسائل مهم جامعه شده است ماندگی و غفلت جامعهمایه از عدالت توزیعی، باعث عقب

لیت های مختلف قاب شناسی به این دلایل در زمینهپژوهی و جامعهعدالت. (1988، 3)روبنستاین

کند باید به صورت های فعلی و آتی جامعه را اصلاح میبرهمكنش دارند: الف( چون عدالت رویه

مثابه علمی انتقادی، بهترین بهره را از عدالت هم  شناسی بهعلمی به آن پرداخته شود. ب ( جامعه

ی درباره های خود خواهد برد. ج( تحقیق تجرب ها و هم در دستیابی به هدفدر مسیر اصلاح رویه

عدالت به دلیل رابطه مستقیم آن با حوزه زندگی شخصی افراد از سویی و حوزه قدرت از سوی 

ها، تحلیل و تفسیر خواهد بود که از این جهت نیز های خاص گردآوری دادهدیگر نیازمند روش

ی شناسی عدالت این قابلیت را دارد که به گرایششناختی است. د( جامعهنیازمند توسعه روش

شناختی مانند قشرها و های جامعه شود تا بسیاری از موضوعشناسی بدل اصلی در جامعه

های اجتماعی را در خود شناسی سیاسی، مسائل اجتماعی و آسیبهای اجتماعی، جامعهنابرابری

ها شناسی ارزششود که در حوزه جامعهجای دهد. ه( عدالت نوعی ارزش اجتماعی شناخته می

 . اهمیت دارد

های تحقیق، انتشار اطلاعات جدید،  تواند عامل گسترش حوزه پژوهی میبر این اساس عدالت

های های نو، استفاده از شكلهای قدیمی با شیوهآموزش و توانمندسازی عمومی، تفسیر داده

دهنده آن به نسل های نو، ایجاد واژگان جدید و انتقالجدید ارتباط، تقویت هنجارها و ارزش

های انجام این  (. یكی دیگر از ضرورت2017، 4در حوزه موضوعی عدالت باشد )رایش جدید

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Hurst 

2. Opotow 

3. Rubinstein 

4. Reisch 
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شناسی ایران با ارائه موضوعی فراگیر و مورد نیاز جامعه است.  تحقیق ایجاد تحرک در جامعه

شناسی در ایران حول چهار محور ناتوانی در تفسیر، تجزیه و تحلیل بحران ناکارآمدی جامعه

ها؛ فقدان قدرت تدوین نظریه برای تبیین پدیدارهای اجتماعی؛ ا حل آنمسائل اجتماعی ی

توجهی یكسان به همه جوانب زندگی  پیروی نكردن از اصول روش علمی در انجام تحقیقات؛ و بی

شناختی، های هستی(. این تحقیق با تحلیل بنیان1386اجتماعی نمایان شده است )فاضلی، 

شناسی ایران کوشش هی در جامعهپژوهای عدالت نامه یانشناختی پاشناختی و روشمعرفت

های اجتماعی یعنی عدالت را شناسایی و تقویت کند  ترین موضوعکند که جایگاه یكی از مهم می

شناسی ایران از رکود شدن جامعهو دو هدف گشایش فضایی وسیع برای کنش علمی جهت خارج

 رجسته سازد. و همچنین پاسخگویی به مسائل روز جامعه را ب

مند عدالت است که با هدف تغییر فعالیتی علمی برای مطالعه روش  1پژوهیعدالت

شود نظری و غیرکاربردی انجام می اجتماعی و کاربردی بودن یا تنها به صورت تحقیق

مثابه فرایند حل مسئله، مستلزم  (. از آنجایی که پژوهش به2001، 3و اسكنلون 2)لانگرس

های حل مسئله است؛ ، تحلیل موقعیت مسئله و شیوه5، دیدمان4سازل مسئلهدرنظرگرفتن عام

سازی این شرایط به حل مسئله پرداخته پژوهی نیز لازم است پس از تصریح و شفافدر عدالت

پژوهی چه نقشی در دستیابی به های اصلی در این زمینه از این قرار اند: عدالت شود. پرسش

 پژوهی مهم است؟ و چرا باید به عدالت شناسیپژوهی در جامعهعدالت عدالت اجتماعی دارد؟ چرا

 ؟شناسی اهتمام ورزیددر جامعه

 تاریخچه پژوهش درباره عدالت در ایران
تفسیر آیاتی »نامه پژوهانه دانشگاهی ایران با دفاع از پایاناولین کنش عدالت 1336در سال 

( و راهنمایی استاد 1336وشته ایاز شهریاری )ن« که راجع به عدل در قرآن مجید ذکر گردیده

سیدمحمد مشكات در رشته حقوق قضایی دانشگاه تهران شكل گرفت. از آن زمان تاکنون، با 

آید غلبه های دانشگاهی و علمی در این زمینه، آنچه بیشتر به چشم میوجود تداوم کوشش

غلبه گفتمانی در عرصه عمل  گفتمان عدالت در فضای عمومی و سیاسی جامعه است. البته این

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. justice research 

2. Longres 
3. Scanlon 

4. problematic 

5. Paradigm 
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دهد که کشور در دوران موفقیت چندانی برای استقرار عدالت به بار نیاورده و شواهد نشان می

جانبه نداشته  پس از پیروزی انقلاب اسلامی در زمینه تأمین عدالت اجتماعی موفقیت همه

فمند در است. هرچند بخشی از این عدم موفقیت وابسته به نبود نگرش سنجیده و هد

تردید (، مدیریت و اجرا در قلمرو حكمرانی است اما بی1395گذاری )زاهدی و نوائی، سیاست

ای کشور در موضوع مندی نظام اندیشهتوجهی نهاد علم و پژوهش و عدم دغدغهکاری و کمکم

های علوم انسانی ( سهم مهمی در آن دارد. بدیهی است هر کدام از حوزه1396عدالت )مؤمنی، 

پژوهی و خصوصاً سهمی از این عدم توجه را بر عهده دارند اما تحقیقات تجربی در زمینه عدالت

شناسی نیز بسیار محدود و معدود بوده است  سنجی در حوزه علوم اجتماعی و جامعهعدالت

 (.  2016، 1)استرند

ژوهش بدانیم های تولید در نهاد علم و پ نامه و مقاله را از مهمترین شكلاگر کتاب، پایان

پژوهی را مطالعه کمیّ تعداد و نسبت این آثار تاحدودی نوع توجه و نگرش متفكران به عدالت

پژوهی در ایران سهم ناچیزی از لتحوزه تألیف و ترجمه کتاب با موضوع عدا نشان خواهد داد.

د و کتابخانه جستجو در پایگاه اطلاعاتی سازمان اسنا 1398آذر  19ها دارد. در تاریخ  کل موضوع

عنوان کتاب موجود در این  3،590،755ملی جمهوری اسلامی ایران نشان داد که از بین 

ها در  های عدالت، عادلانه و عدل یا ترکیبی از آن کتاب با کاربرد واژه 1902کتابخانه، تعداد 

%(  05/0درصد  ) 05/0عنوان اثر، منتشر شده است. این به معنی آن است که فقط حدود 

های با موضوع عدالت نامه. تعداد پایان2اندطور مستقیم به موضوع عدالت پرداخته ها به تابک

وجو در سامانه پایگاه اطلاعات علمی ایران )گنج(،  پژوهی است. جستشاخصی دیگر برای عدالت

ر آذ 19دهد، در تاریخ  نشان می« علوم انسانی»شده در مجموعه های ثبتنامهبرای تعداد پایان

های مورد مرتبط با رشته 153،078نامه ثبت شده، تعداد پایان  573،605، از مجموع 1398

نامه با موضوع عدالت و مفاهیم مرتبط پایان 1،637زیرمجموعه علوم انسانی است که از این تعداد 

ی علوم هانامهدرصد پایان 07/1ها و  نامه درصد از کل پایان 28/0با آن است. به این معنی معادل 

، پرتال جامع علوم 1398تا پایان سال  .3پژوهی استانسانی در این پایگاه علمی، مربوط به عدالت

های نمایه شده  دهد، تعداد کل مقالهمی انسانی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی نشان

ها در  قالهدرصد م 68/1مقاله، یعنی معادل  6،242عدد است که از این میان تعداد  370،093
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Strand 

2. www.opac.nlai.ir 

3. www.ganj.irandoc.ac.ir 
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های درصد پژوهش 68/1تا  053/0فارغ از جزئیات این آمارها، بین  .1پژوهی استحوزه عدالت

پژوهی تعلق دارد؛ در حالی که در عرصه جهانی وضعیت علوم انسانی در ایران به حوزه عدالت

بیش  با نمایه JSTORها به مراتب بیشتر است. سایت  تر و تعداد پژوهش مناسب« پژوهی عدالت»

 700،160دهد تعداد های علمی است نشان میمیلیون مقاله که یكی از معتبرترین پایگاه 10از 

درصد 68/1. تفاوت بین 2درصد کل مقالات( مرتبط با موضوع عدالت است 7مقاله )حدود 

پژوهی در ایران با درصد )مقالات خارجی( بخشی از فاصله آشكار عدالت 7)مقالات داخلی( و 

-پژوهی جامعهرسد وضعیت نامطلوب عدالتالبته به نظر می کند.هانی را نمایان میمیزان ج

ها و شناختی در مقایسه با سایر رشتهپژوهی جامعهشناسانه موضوعی جهانی است و عدالت

های علوم انسانی در کل جهان جایگاه مناسبی ندارد. در بین مقالات نمایه شده در سایت گرایش

JSTOR   شناسی است که پژوهی در حوزه جامعه عنوان مقاله، مرتبط با عدالت 45،743تعداد

. این نسبت در حوزه 3رسانی استپژوهانه در این پایگاه اطلاعدرصد کل مقالات عدالت 5/6حدود 

 درصد است. 5/4معادل « انسانی»های نمایه شده در پرتال  شناسی ایران بر اساس مقاله جامعه

شود، در حالی که  که در جامعه ما عدالت اصلی دینی نیز شناخته می لازم به یادآوری است

در جوامع غربی و پیشرفته عدالت اساساً ضرورتی اجتماعی و جزوی از کارکردهای مورد انتظار 

عدالتی یكی از مسائل اجتماعی و عدالت ارزشی اجتماعی و  شود. بی نظام سیاسی شناخته می

شود و این  شناختی درنظر گرفته می وضوع و مفهومی جامعهسیاسی است و از این رو عدالت م

 کند.  های مرتبط با عدالت را توجیه می جایگاه ضرورت پژوهش

 
 شناختی پژوهی جامعه . ضرورت عدالت1نمودار شماره 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. www.ensani.ir 

2. www.jstor.org 

3. www.jstor.org 
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های علوم طور عام و دانشكده ها بهپرسش مهم این است که نظام آموزش عالی و دانشگاه

طور خاص چه نقشی در مطالعه عدالت یا به سخن دیگر ضعف  شناسی بهاجتماعی و رشته جامعه

هایی استوار شده است که شناسی ایران بر چه پایهپژوهی در جامعهپژوهی دارند؟ عدالتعدالت

امكان همراهی مناسب و متناسب با نیازهای جامعه و پاسخگویی درخور به مسائل عدالت در 

 جامعه را نیافته است؟ 

-شناختی، معرفتسخ به پرسش اخیر لازم است در قالب سه دسته پرسش هستیبرای پا

شناسی ایران را پژوهی در جامعههای عدالت( بنیان1389شناختی )محمدپور، شناختی و روش

شناسی به معنای  ( جامعه1توان این قلمرو را بررسی کرد: ) واکاوی کنیم.  با اتكا به سه گزاره می

ای آکادمیک است؛  ای دانشگاهی و عرصه (، رشته1379جوامع انسانی )گیدنز، یافته  مطالعه نظام

ها و مكاتبی است که به نام فرد، کشور، گروه و قلمرو موضوعی  شناسی محور نظریه ( جامعه2)

گیری مكتب  (، شكل1385اند که معمولاً بر مبنای تولید نظریه )بودون و بوریكو،  شناخته شده

یابد؛ و  ( آبگینگی می1395راد،  شناسی خاص )قانعی شناسی و مسئله وضوع( یا م1386، 1)ریتزر

شناسان و  بندی، مطالعه و تحقیقات جامعه های مشخص نظری یا کاربردی محور سنخ ( موضوع3)

شناسی  جامعه»تحقیق حاضر، با تكیه بر گزاره اول، در قلمرو  گیرد. متفكران اجتماعی قرار می

التحصیلان و  هایی است که فارغ نامه نمونه آماری این پژوهش، پایانشكل گرفته است. « ایران

اند و بخش قابل توجهی از  های این رشته( تولید کرده شناسی )یا یكی از گرایش استادان جامعه

 گیرد. شناختی را در برمی پژوهی جامعه تولید علمی حوزه عدالت

پژوهی و تحلیل ابعاد  ط به عدالتهای مربو نامه مند پایان هدف اصلی تحقیق، مرور نظام

های جزئی پژوهش نیز عبارتند  ها است. هدف شناختی آن شناختی و روش شناختی، معرفت هستی

شناسی و تحلیل وضعیت کمی و  های رشته جامعه نامه پژوهی در پایان از: توصیف وضعیت عدالت

 شناسی ایران. پژوهی در جامعه های حوزه عدالت نامه کیفی پایان

شناسی  شناسی و روش شناسی، معرفت سش اساسی پژوهش حاضر این است که هستیپر

هایی که این پژوهش  هایی استوار است؟ پرسش شناسی ایران بر چه بنیان پژوهی در جامعه عدالت

قراراند: فراوانی بكارگیری موضوع عدالت در هریک از  به دنبال پاسخ مناسب برای آنهاست ازاین

پژوهی در علوم اجتماعی به نسبت  انی به چه میزان است؟ وضعیت عدالتهای علوم انس رشته

های علوم انسانی چگونه است؟ کمیت تحقیقات تجربی انجام شده در مقاطع ها و گروه سایر رشته

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Ritzer 
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ها درباره موضوع عدالت اجتماعی و کیفیت تحصیلات تكمیلی گروه علوم اجتماعی دانشگاه

های تاریخی و  پژوهی با گفتمان های عدالت نامه نسبت پایان ت؟پرداختن به این موضوع چگونه اس

 خواهی در ایران چیست؟  عدالت

 پیشینه تجربی پژوهش
وبیش  های داخلی و خارجی کم در عرصه« پژوهی عدالت»شناختی  پیشینه تجربی مطالعه جامعه

 ود.ش مایه و محدود است. با این وجود به تعدادی از آنها در اینجا اشاره می کم

 پیشینه پژوهش داخلی

بررسی گفتمان عدالت اجتماعی و موانع »( در پژوهشی با عنوان 1396اختری و بختیاری )

با روش تحلیل « های دولتی شهر تهرانشناسی دانشگاهیابی به آن از نظر اساتید جامعهدست

و شناسی پیر اساتید جامعهروایت و تكنیک مصاحبه حضوری به این نتیجه رسیدند که 

گرایی و دینی  های لیبرالیستی، نئولیبرالیستی، سوسیالیستی، جان راولزی، جماعت  دیدگاه

های راولزی و اسلامی در بین اساتید از )اسلامی( درباره عدالت اجتماعی هستند و البته گفتمان

اهمیت بیشتری برخوردارند. از نظر اساتید مورد پرسش در این تحقیق، برای برقراری عدالت 

تماعی و رسیدن به یک نظریه جامع، نیازمند الگویی متناسب با فرهنگ و بستر اجتماعی اج

 جامعه خود هستیم. 

ضمن تأکید بر لزوم « شناسی به عدالتانداز جامعه چشم»( در کتاب 1390میرسندسی )

ند کتوجه به ابعاد ذهنی نابرابری اجتماعی در کنار توجه به ابعاد عینی، این پرسش را مطرح می

ای با یكدیگر دارند؟ و چرا باید برای درک بهتر عدالت به که مفاهیم برابری و عدالت چه رابطه

بررسی مفهومی رابطه این دو واژه پرداخت؟ در این کتاب عقاید توکوویل، دورکیم، پارتو، نظریه 

ریه مبادله هومنز، بلا، آدامز و والستر، دیدگاه محرومیت نسبی، نظریه ترجیح تخصیص و نظ

شناسی مرتبط شود که مستقیم و نامستقیم با موضوع عدالت در جامعه ارزش منزلت بیان می

شناسی اجتماعی تشریح شده است که هستند. در فصل آخر این اثر، رویكردهای عدالت در روان

شود. این در آن مبادله خرد و ادراک اجتماعی، تخصیص سطح خرد و مقایسه اجتماعی بیان می

شناسی عدالت است که با توجه به عنوان آن، از معدود منابع فارسی در حوزه جامعه کتاب یكی

 شناسی عدالت را به مخاطب نشان داده است. اندازی هرچند مختصر از جامعهچشم
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درآمدی بر الگوریتم تحلیل موقعیت مسئله »(، در پژوهش 1395زاده و حبیبی ) اکبری، تراب

مثابه ابزاری در تحلیل   راحی الگوریتم تحلیل موقعیت مسئله به، به دنبال ط«پژوهیدر عدالت

گام موقعیت مسئله عدالت هستند. این کار از مسیر استخراج عناصر و ابعاد تحلیلی از  به گام

های مطرح عدالت صورت گرفته است. الگوریتم تحلیل موقعیت  ویژه نظریه مطالعات عدالت به

عد است: مبانی فلسفی، زمینه، بازیگر، متغیر موجد حق، پژوهی شامل هفت بُمسئله در عدالت

گیران در تحلیل موقعیت مسئله، موضع خود را نسبت به متعلق توزیع، زمان و نتیجه. تصمیم

توان سازند. با استفاده از الگوریتم ارائه شده میهای هریک از این ابعاد مشخص می عناصر و مؤلفه

مبتنی بر چه نگاهی، در چه شرایطی، توسط چه کسی، به  تبیین کرد که چه چیزی، چه موقع،

 .گیرد یا باید بگیرد چه کسی، بر پایه چه معیاری و برای تحقق کدام نتیجه، تعلق می

، با هدف «گفتارهایی در عدالت اجتماعی»( در کتاب 1395زاده و سجادیه )پیغامی، تراب

کدام یک »صل به نقد و بررسی مقاله پژوهی، ابتدا در چند فتدوین نظام مسائل حوزه عدالت

اند و در فصل آخر، پرداخته 1اثر جیمز کونو« های عدالتتر است؟ تحلیلی اثباتی از نظریهعادلانه

بندی ر کلی به این شرح طبقهپژوهی را در یازده محونظام مسائل عدالت اجتماعی و عدالت

-شناسی عدالتروش -4های عدالت،  هدوگان -3اقسام عدالت،  -2مبانی فلسفی،  -1اند:  کرده

های معرفت -7عدالت و سایر معارف،  -6ها، رابطه عدالت با سایر مفاهیم و ارزش -5پژوهی، 

-خط -9پژوهی، گذاری عدالتسیاست -8ها، درجه دوم در عرصه عدالت و کارکرد هر یک از آن

های عدالت. اگرچه  مكتبها و نظریه -11های عدالت و شاخص -10ها از منظر عدالت، مشی

های رشته اقتصاد، مدیریت و دروس معارف اسلامی مطالب این کتاب ترکیبی از مباحث و نگاه

پژوهی پژوهی در علوم انسانی مشترکات فراوانی با مسائل عدالتاست اما به دلیل تمرکز بر عدالت

 شناسی دارد. در جامعه

تر  شناسی بوده و بیش پژوهی در جامعه ه عدالتعدم توجه بهای داخلی نشانگر  مرورکلی پژوهش

)اختری  شناسی پژوهی و جامعه بازگوی لزوم توجه به نحوه مواجهه با مسئله عدالت و نسبت عدالت

شناختی از نظر  ها و آثار جامعه ها، مكتب عدم بررسی عمیق و گسترده نظریه(، 1396و ذواالفقاری، 

( و عدم توجه به تحلیل 1390)میرسندسی، عملی عدالت  های نظری و میزان و نحوه توجه به جنبه

زاده  شناسی )اکبری، تراب پژوهی در رشته جامعه موقعیت مسئله و تدوین نظام مسائل عدالت

 ( است.1395زاده جهرمی و سجادیه،  ؛ پیغامی، تراب1395جهرمی و حبیبی، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. James Konow 
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 پیشینه پژوهش خارجی

ضمن تأیید توسعه « شناسیوم عدالت در جامعهمفه»در تحقیقی با عنوان  (1988) روبنستاین

کند:  های اخیر، حداقل سه معضل مرتبط با آن را مطرح می شناختی عدالت در سالادبیات جامعه

شود؛ هنجارهای عدالتی که برای تسلط بلامنازع عدالتی که منحصراً عدالت توزیعی شناخته می

محور شناخته سالاری عدالتتی که به غلط شایستهاند و بازار رقاببر اجتماع ما در نظر گرفته شده

ها  شناختی که تنوع و ناهمگونی نظری در آنشده است. از نظر او به خلاف اغلب مباحث جامعه

شناسی فقط به یک مسیر هدایت شده است و آن عدالت مشهود است، مطالعه عدالت در جامعه

جذابیت نامنعطف آرمان »گیرد که میتوزیعی است. او با طرح این ابهامات اینگونه نتیجه 

شناسی به همراه داشته است. بحث سالار عدالت توزیعی، عواقب ناخوشایندی برای جامعهشایسته

طور اهمیت حیاتی اخلاق از فرهنگ سیاسی معاصر محو شده و مطلوبیت جاذبه شک و تردید به

ز عادتی دانشگاهی باشد ضمنی تأیید شده است. این مسیر مشخص شده، خواه تصویری جزئی ا

شناسی یا تمایل به مهندسی اجتماعی، به هر حال مستلزم بازنگری است. برنامه تحقیق جامعه

 «.   همانند شخصیت ایدئولوژیک آن، نیازمند مطالعه مجدد مفهوم عدالت است

شناسی عدالت: ملاحظات درباره جامعه»( در پژوهشی با عنوان 1993)  2منزوو  1مینارد

( که به 1958) 3با الهام از فلسفه زبان ویتگنشتاین« مذاکرات یک هیئت منصفه واقعی نظری

های انتزاعی و تعریف، تحقیق را به سوی کشف بیشتر گرامر مفهوم و جای تأکید بر مدل

نگر گارفینكل استفاده کردند تا به تجزیه و شناسی مردمکند، از روشکاربرد آن هدایت می

های ادراک، گفتگو و عمل عدالت در عرصه اعد مربوط به استفاده از شیوهتحلیل الگوها و قو

بكارگیری آن در هیئت منصفه دادگاه بپردازند. معمولاً محققان نه تنها هنگام مواجه شدن 

سازی آنها درباره اینكه چرا حوادث رخ ها بلكه هنگام نظریهگیری درباره واقعیتمردم با تصمیم

شوند و به ندرت درباره  ث چه پیامدهایی دارند، بر حوادث متمرکز میاند و این حوادداده

و  4اند. بنا به نظر گارفینكلچگونگی برساخت و اجرای مفهوم توسط خود مردم تحقیق کرده

-پذیر منظمی، مانند عدالت، قابلیت بازنمایی به صورت پدیده ( هر موضوع امكان1992) 5ویدر

شناسی عدالتی را توسعه داد که موافق با توان جامعهمیای منظم را دارد. از این منظر 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Maynard 

2. Manzo 

3. Wittgenstein 

4. Garfinkel 

5. Wieder   



 

 

 

 

 

 ها نامه مند پایان شناسی ایران؛ مرور نظام پژوهی در جامعه عدالت

 

39 

کردارهای واقعی و ظاهری گفتمان و کنش باشد. بنابراین نقطه شروع ما نه چیزی است که 

کنند و نه مرتبط با مفاهیم است. بلكه ما از چگونگی رفتار مردم در مردم درباره عدالت فكر می

و در  کشف چیزی هستیم که مفاهیم در زندگیپرسیم و به دنبال ارتباط با یكدیگر می

آورند. در این پژوهش عدالت بخشی از گفتگو و فعالیت هیئت های روزمره به وجود میفعالیت

های هر پرونده، مشاهده تفسیر دقیق احكام قاضی شده که در مقایسه واقعیت ای تلقیمنصفه

تواند برای زی است که هیئت منصفه میشود. بنابراین عدالت، چیو نتایج دفاع متهم ظاهر می

مقابله یا جبران فعالیت ابتدایی پلیس و بازپرس انجام دهد. با این وجود انجام عدالت، نتایج 

دفاع مجرم به رغم تفسیر دقیق وقایع و علت شرایط خاص نیست بلكه از نظر این اعضا، انجام 

چیزی « عدالت»شناسند. صفه میعدالت این است که آنها چگونه خود را به عنوان هیئت من

ای منظم، هم دهد. بنابراین ظاهراً عدالت به مثابه پدیده است که هیئت منصفه انجام می

عنصری نسبی و هم عنصری کارکردی است. عدالت از طرفی در مقایسه بین چند نوع شیوه 

خاص با شود )عنصر نسبی( و از سوی دیگر یک گروه در اجرای فعالیتی فعالیت ایجاد می

 کند )عنصری کارکردی(.ای مشخص خود را با عدالت تعریف میشیوه

ضمن بیان « شناسیعدالت اجتماعی و جامعه»در تحقیقی با عنوان  (2001) 1فیگن

مخاطرات پیش روی جوامع در قرن بیست و یكم، از نابرابری جوامع فقیر، درحال توسعه و 

های زندگی گرفته تا امكانات بهداشتی و حداقلپیشرفته در زمینه دستیابی به مواد غذایی، 

ها و گسترش سازوکارهای آور در حوزه هوش مصنوعی و کاربرد رباتپیشرفت سرسام

خودتخریبی که بشر در قالب پیشرفت تكنولوژی پیش پای خود گذارده است به این وظیفه مهم 

جهانی عادلانه،  بی به جامعهای بهتر و دستیاپردازد که برای رسیدن به آیندهشناسی میجامعه

شناسان برای پذیرش یا رد نگر بكارگرفته شود و جامعههای تجزیه و تحلیل آیندهلازم است روش

های تاریخی های خود را مطرح کنند. از نظر او وقت آن رسیده که ریشهآرزوهای بشر استدلال

بهبود بخشیم. همچنین زمان آن طور کامل شناسی متعهد به عدالت اجتماعی بهخود را در جامعه

شناسی های برخی از بنیانگذاران جامعههای عدالت اجتماعی را در نوشته است که تمثیل

طور کلاسیک شناسایی کنیم. یک وظیفه مهم برای دانشمندان علوم اجتماعی این است که به

ی و هم در سطح های اجتماعی مهم را، هم در سطح ملعدالتیطور کامل، ویژگی بیتجربی و به

المللی بیان کنند. ما همچنین نیاز به کار مفهومی بیشتری داریم تا مفاهیم عدالت اجتماعی بین
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تواند نه تنها از نظر توزیع کالا و عدالتی اجتماعی میو برابری را توسعه و گسترش دهیم. بی

 خدمات، بلكه در رابطه با روابط اجتماعی نیز مطالعه شود.

، «شناسی کلاسیک عدالتجامعه»با عنوان « عدالت»در بخشی از مقاله  (2016استرند )

مختصری از نظرات دورکیم، اسپنسر، وبر، زیمل، مارکس و مید را مبتنی بر برخی از آثار آنها 

شناسی کند. از نظر استرند به رغم کمبود نسبی تحقیق با موضوع عدالت در جامعهبیان می

که نظریه تكاملی هربرت اسپنسر ای دارد. درحالیلاسیک گستردههای کمعاصر، این موضوع ریشه

ای سالم و اساساً هنجاری بود، نمونه خوبی از فقدان تمایز بین نظریه جامعه و نظریه جامعه

شناسی عدالت های متعدد، تمایز جامعهکند. دورکیم در آثار خود با مثالمحور را بیان می عدالت

مرتبط با روابط « واقعیت اجتماعی»مثابه یک  د عدالت و اخلاق بهرا در تلاش خود برای ایجا

اجتماعی نشان داد. وبر و زیمل هر دو عدالت را از دیدگاه نوکانتی بررسی کردند. فهم مارکس و 

عدالتی عمیق آن دارد و آنها تلاش کردند تحلیل خود از داری دلالت بر بیانگلس از سرمایه

هنجاری مانند عدالت جدا کنند. درنهایت، تحول اخیر کنش متقابل  های تولید را از اصولشیوه

گرایی اخلاقی ارائه داد. از نظر نمادین هربرت مید، مسیر مهمی را برای شكل متفاوتی از جهانی

تواند زمینه ای دانشگاهی میشناسی عدالت در آینده به عنوان رشتهاسترند ایجاد و توسعه جامعه

 به عدالت در جامعه باشد. مناسبی برای دستیابی

پژوهی و  نحوه مواجهه و نسبت عدالتها بیانگر لزوم توجه به  بررسی اجمالی این پژوهش

ها، مكاتب و آثار  عدم بررسی عمیق و گسترده نظریه(، 1993)منزو و مینارد،  شناسی جامعه

؛ 2016استرند، )های نظری و عملی عدالت  شناختی از منظر میزان و نحوه توجه به جنبه جامعه

شناسی  پژوهی در جامعه ( و عدم توجه به ارائه راهكار گسترش کمی و کیفی عدالت2001فیگن، 

 ( است.1988، روبنستاین)

 مبانی نظری
مهمترین مفاهیم این پژوهش هستند. « عدالت جامعوی»و « پژوهی عدالت»، «عدالت»های  واژه

تصورات معلومی که موجب کشف تصوری مجموعه »تعریف با رویكردی منطقی عبارت است از 

آنجاکه واژه عدالت بین  (. از89: 1395)خوانساری، « مجهول یا تحلیل تصوری معلوم گردد

رسد بهترین تعریف برای  ها تصوری مجهول نیست که نیاز به کشف آن باشد، به نظر می انسان

ادیق، معیارها و مفاهیم گذرد که متمرکز بر تحلیل مص عدالت از مسیر بیان تصورات معلومی می
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متناظر آن است. معمولاً در تعریف واژه عدالت تمرکز بر یكی از مصادیق، معیارها و مفاهیم 

ها راه را بر تعریفی واحد بسته است و به همین دلیل هیچ تعریف  متناظر است که تنوع و تكثّر آن

شد. از این جهت فارغ از جامعی از عدالت بیان نشده است که مورد تأیید همه قرار گرفته با

تعریف، در هر پژوهش جامع درباره عدالت باید با در نظر گرفتن مجموع تصورات از عدالت، هم 

امكان حضور همه این تصورات در تعریف به رسمیت شناخته شود و هم جایگاه هرکدام از 

رسد  به نظر میدرستی نشان داده شود. گوآنكه  مصادیق، معیارها و مفاهیم متناظر در تعریف به

های مختلف متناظر با آن نسبت عموم و خصوص من وجه  بین مفهوم عدالت و مفاهیم و تعریف

تواند مرتبط با موضوع حق باشد. بر این اساس  ، تعریف عام از عدالت می1وجود داشته باشد

دی که یعنی احترام گذاردن به هرگونه قواع« حق هر انسان را به او دادن»عدالت عبارت است از 

ها چگونه باید در برابر یكدیگر رفتار کنند یا به سخن دیگر مبین احترام  دارد انسان مقرر می

 (.1376گذاردن به حقوق و وظایف است )گولد و کولب، 

های اجتماعی، طبقات و قشرهای  شناسی مفاهیم پرتكراری چون نابرابری، فرصت در جامعه

ها و مكاتب این حوزه را  بخش مهمی از نظریهاجتماعی و روابط فرادستی و فرودستی که 

اند در چارچوب موضوع عدالت قابل بحث هستند. برخی از اینها مترادف یا  بندی کرده صورت

روند. هرچند در  کار می عدالتی به مثابه مقدمه یا پیامد عدالت و بی معنی واژه عدالت و برخی به هم

است نه معانی و مصادیق آن، اما برای درک واژه عدالت « پژوهی عدالت»این پژوهش، محور 

 شود. های همسو و متناظر با آن اشاره می شناسی به برخی از مفهوم مفهوم عدالت در جامعه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تساوی، تباین، عموم و خصوص مطلق و عموم و خصوص من وجه بین مفاهیم کلی وجود دارد  چهار نوع نسبت .1

(. اگر عدالت و هرکدام از مصادیق، معیارها و مفاهیم متناظر آن 1395های اربعه مشهورند )خوانساری،  که به نسبت

توانیم  ها وجود ندارد. مثلاً نمی مثابه مفهومی کلی تلقی کنیم امكان تساوی بین عدالت و هر کدام از آن کلی را به

بگوییم عدالت مساوی برابری است. در عین حال نسبت تباین به معنی اینكه عدالت به هیچ وجه شامل برابری 

شود و یا به عكس هم بین آنها وجود ندارد. در مورد نسبت عموم و خصوص مطلق یا عموم و خصوص من وجه  نمی

است با در نظر گرفتن برخی شرایط، بین مفهوم عدالت و برخی مصادیق، نظرهای متفاوتی وجود دارد. ممكن 

نظر   معیارها و مفاهیم متناظر آن نسبت عموم و خصوص مطلق فرض کرد )مانند آزادی و عدالت( با این وجود به

ق، معیارها های اربعه، بین عدالت و مصادی رسد برای رعایت جانب احتیاط و اتقان بیشتر، بهتر است از بین نسبت می

و مفاهیم متناظر آن، نسبت عموم و خصوص من وجه را مبنا قرار دهیم. بنابراین در پژوهش درباره عدالت، محور 

هایی که بدون نام بردن از واژه عدالت صرفاً به مصادیق، معیارها و مفاهیم متناظر عدالت  واژه عدالت است و پژوهش

 شوند.  پژوهی محسوب نمی عیارها و مفاهیم متناظر هستند و عدالتپردازند، پژوهش درباره همان مصادیق، م می
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مترادفی برای عدالت بوده  5، واژه برابری4و ارسطو 3، سقراط2، پرتكلس1از عصر سولون

از مفاهیم اساسی  7رابری(. این معنی از عدالت و متضاد آن یعنی ناب1399، 6است )ریكور

مثابه بازتاب مالكیت خصوصی بر رابطه  نابرابری را به 8شناسی هستند. کارل مارکس جامعه

داند )زاهدی مازندرانی،  اجتماعی و تضاد و کشمكش را نتیجه محتوم هر نوع نابرابری می

ل نابرابری برآیند قدرت، مشروعیت و حیثیت است و عوام 9(. از نظر ماکس وبر1382

گیری موقعیت طبقات فرادست هم موجد نابرابری و هم ضامن بقای آن است )همان:  شكل

دانست. او توزیع نابرابر را  مثابه راهی برای تعادل اجتماعی می نابرابری را به 10(. پارتو202

داند  ناشی از حكومت تعداد کمی از افراد با توسل به دو نوع وسیله، یعنی زور و مكر می

های طبقاتی پایه مادی و واقعی دارد اما این  ، اگرچه نابرابری11(. از نظر پارکین211)همان: 

کنند. این تفسیر بر اساس  ها را تفسیر می های معنایی، نابرابری اند که بر اساس نظام اشخاص

نظام ارزشی مسلط که منبع اجتماعی آن نظم نهادی اصلی و نظام ارزشی طبقه مسلط و 

زشی تابع که منبع اجتماعی آن اجتماع محلی طبقه کارگر یا خرده فرادست است؛ نظام ار

ای متكی  فرهنگ طبقه پایینی است؛ و نظام ارزشی رادیكال که منبع آن حزب سیاسی توده

( نیز در 2005) 12(. گوردن مارشال218گیرد )همان:  به طبقه فرودست است شكل می

کند که شامل: برابری  دالت اشاره میشناسی به پنج نوع برابری ذیل معنای ع فرهنگ جامعه

فرصت، برابری نتیجه عینی، برابری ذهنی )برابری نتایج با در نظر گرفتن نیاز یا استحقاق(، 

( 1399های فردی( است. ریكور ) ای و برابری نسبی )برابری نسبت به مشارکت برابری مرتبه

برابری عددی است که از  شناسی به برابری نوعی برابری ساده یا معتقد است نگاه جامعه

کند. اما در مقابل، به نگاه ارسطو به برابری  تبعیت می« سهم یكسان برای همگان»قاعده 

توان اشاره کرد که ناشی از برابری یا تناسب هندسی است و آن را برابری در میان افراد  می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Solon 
2. Pericles 

3. Socrates 

4. Aristotle 

5. equality 

6. Ricoeur 
7. inequality 
8. Marx 

9. Weber 

10. Pareto 

11. Parkin 

12. Gordon Marshall 
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گرایانه  جماعت (. این نگاه متفاوت به برابری، در نظریه63: 1380داند )جمشیدی، برابر می

کند. برابری پیچیده به این معنی  را مطرح می« 2برابری پیچیده»نیز نمایان است که  1والزر

است که جایگاه هیچ شهروندی را در یک حوزه یا در نسبت با یک موهبت اجتماعی 

ای دیگر و در نسبت با دیگر مواهب اجتماعی  توان با استناد به جایگاه او در حوزه نمی

کرد. برابری یا نابرابری افراد در هر حوزه با توجه به جایگاه فرد در آن حوزه تعیین تضعیف 

زمانی حكمفرماست که  4در بیان جورج هومنز 3(. برابری ترتیبی49: 1389شود )والزر، می

های( دو کنشگر برابر باشند. در مواقعی که تخمین مقدار کمّی  سود )پاداش منهای هزینه

ای از میزان  در صورتی وجود دارد که درجه پاداش هر کنشگر نیز رتبهمشكل باشد، عدالت 

 . (109: 1390گذاری او باشد )میرسندسی، ها و سرمایه هزینه

های زندگی را نخستین بار وبر به کار برد و منظور او از آن، امكانات  اصطلاح فرصت یا شانس

ندگی و تجربه شخصی بود. اختصاصی شخص از لحاظ برخورداری از ثروت، وضعیت بیرونی ز

ها )ازقبیل تحصیلات، اشتغال، درآمد، بهداشت و نظایر اینها(  توزیع نامتقارن امكانات و فرصت

های اجتماعی در هر جامعه است )زاهدی مازندرانی،  های مهم وجود نابرابری یكی از دلالت

رند، از فراهم آوردن های گوناگون عدالت توزیعی اعتقاد دا (. افرادی که به تئوری227: 1382

های مختلف اجتماعی نیز حمایت  برابری فرصت نه تنها در درجات مختلف آن بلكه در حوزه

جای  (. آمارتیاسن بر اساس رهیافت قابلیت بر جنبه فرصتی آزادی به65: 1382کنند )رویمر، می

بر اصل  6الزر  (. و بالاخره مبنای نظریه عدالت1390، 5کند )سن جنبه فرایندی آن تمرکز می

 ها قرار دارد. های اساسی و برابری فرصت تمایز، آزادی

مند درباره عدالت یا پژوهش درباره عدالت، فعالیتی علمی برای مطالعه روش« پژوهیعدالت»

نظری و غیرکاربردی  است که با هدف تغییر اجتماعی و کاربردی بودن یا تنها به صورت تحقیق

پژوهی،  پژوهی شامل مبانی عدالت (. گستره عدالت2001لون، شود )لانگرس و اسكنانجام می

 پژوهی و پژوهش درباره اجرای عدالت است. شناسی عدالت پردازی عدالت، روش نظریه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Walzer 

2. complex equality 

3. ordinal equality 

4. Homans 

5. Sen 

6. Rawls 
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معانی و کاربردهای متفاوتی دارند و به تبع آن،  2و جامعه 1شناسی مفاهیم اجتماع در جامعه

معانی « 4عدالت جامعوی»و « 3ت اجتماعیعدال»های  و اصطلاح« جامعوی»و « اجتماعی»صفات 

 متفاوتی خواهند داشت. 

نیز صفت « جامعوی»پردازند،  می societyصفت اموری است که به  socialبا توجه به اینكه 

دو جنبه « جامعوی»و « اجتماعی»(. تفكیک صفات 1387اند )نوروزی،  امور مرتبط به جامعه

تر آن است و دیگری تفكیک همه  های جزئی نبهکاربردی دارد. یكی تفكیک کل جامعه از ج

شناسی. جنبه دوم در موضوع عدالت راهگشاست، زیرا  های مربوط به جامعه ها از موضوع موضوع

ها اعم از جامعه، اقتصاد، سیاست، دین، فرهنگ و  همه حوزه« عدالت اجتماعی»هرچند اصطلاح 

های تخصصی از  و حتی در برخی رشته گیرد های علوم انسانی را در بر می حقوق و دیگر حوزه

شود؛  مفاهیمی مانند عدالت اقتصادی، عدالت سیاسی، عدالت سازمانی و مانند اینها استفاده می

ها، مفهوم اختصاصی برای  شناسی به دلیل عدم توجه به ترجمه دقیق برخی واژه اما در جامعه

بر آن قسم از انواع عدالت تمرکز پیدا « عدالت جامعوی»رو  پژوهی رواج نیافته است. از این عدالت

 ( مرتبط اند.1386شناسی )شیخاوندی،  کند که با موضوع جامعه می

ای است. از سویی مفهوم این پژوهش از لحاظ نظری متأثر از مبانی نظری چندگانه

شناختی علوم ای دارد و بر اساس مبانی روشاسلامی جایگاه ویژه-عدالت در فرهنگ ایرانی 

ای لازم و ضروری است. بخشی از این الزام  ی، مطالعه جوانب مختلف آن در هر جامعهاجتماع

گذارد. از نظر وبر  های روش تفهمی است که ماکس وبر بر آن تأکید می وابسته به آموزه

)وبر، « شوندهای مورد بررسی، انتخاب میواسطه ربط ارزشی پدیده مسائل علوم اجتماعی به»

های اجتماعی  ایی که این ربط ارزشی وابسته به علائق فرهنگی و زمینه( و از آنج47: 1387

 شناسی ریزی جامعه امی در راستای پایهاست پرداختن به موضوع عدالت اجتماعی در ایران اقد

 ملی خواهد بود. 

تری را در این زمینه  وضعیت نامناسب عدالت در جامعه ایران ضرورتاً اقدام بیشتر و اساسی

ماندگی در عدالت هم از نگاه مسئولان و هم از نگاه آمار و ارقام مختلف نوعی قبطلبد. عمی

( 1399دهد و بر اساس رویكرد دورکیم )شناختی( را در جامعه نشان می وضعیت ناهنجار )آسیب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. community 

2. society 

3. societal justice 

4. social justice 
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عدالتی در جامعه امروز ایران  ناپذیر است. بر این اساس بی انجام کار علمی در این زمینه اجتناب

 اجتماعی است که باید از جوانب مختلف به آن پرداخته شود.  ایمسئله

 روش
مثابه واقعیتی اجتماعی در نظر گرفته شده است که پژوهشگران  پژوهی به در این پژوهش عدالت

واقعیتی ساخته و »پژوهی در پژوهش حاضر،  اند. عدالت در آن به تحقیق پیرامون عدالت پرداخته

برای شناخت ابعاد ( در نظر گرفته شده است. 258: 1394مان، )برگر و لوک« پرداخته جامعه

مند استفاده شده است. از روش پژوهشی مرور نظامها در ارتباط با موضوع عدالت  نامه متنوع پایان

نزدیک است. یعنی  1گرایی سطحی  شناختی به واقع مند از لحاظ هستی رویكرد این مرور نظام

پذیر و از پیش تعیین شده است  پذیر، سنجش بیرونی، مشاهدهپژوهی(  واقعیت اجتماعی )عدالت

گرایی  شناسی این پژوهش به تجربه که موقعیت پژوهشگر در آن مستقل از واقعیت است. معرفت

متكی است. در این « استفهام»و « استقرا»شناختی هم بر دو راهبرد  تمایل دارد و از جنبه روش

ها و استنباط  بندی و تحلیل داده ها گردآوری شده و با دسته نامه های متنوع از پایان پژوهش داده

 های تحقیق پاسخ داده شده است. گیری آنها به پرسش کلی از جهت

و تحت عنوان  شوند مند تفاوتی قائل نمیها بین فراتحلیل و مرور نظامدر برخی پژوهش

و  1393منش، ند توکل و عرفانکنند )مان مند میفراتحلیل یا فراتحلیل کیفی اقدام به مرور نظام

هاست. یعنی ( فراتحلیل، تحلیل تحلیل1976) 2(. از نظر گلس1392کلانتری و فقیه ایمانی، 

ها است. تحلیل آماری مجموعه بزرگی از نتایج مطالعات منفرد با هدف یكی کردن و ادغام یافته

و ارزشیابی نقادانه همه  مند از نوع مطالعات مروری است که به شناسایی، انتخاب مرور نظام

پردازد  آوری و تحلیل اطلاعات و نتایج آنها می مطالعات مرتبط با موضوعی مشخص و جمع

ها  نامه مند، پایان (. واحد مشاهده، سنجش و تحلیل در این مرور نظام1400)قاسمی و همكاران، 

 دانشگاهی هستند.  -های اجتماعی به عنوان فراورده

های ایران از ابتدا تا پایان سال  های دفاع شده در دانشگاه نامه ه پایانجامعه آماری شامل هم

های آن به کار رفته است. دستیابی به  خانواده است که در عنوان آنها واژه عدالت یا هم 1401

، «عادلانه»، «عدالت»های  هدف تحقیق طی پنج مرحله انجام شد. در مرحله اول کلیدواژه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Shallow Realism 

2. Glass 
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دانشگاه برتر  10های  نامه ن های پایا در عنوان« دادگری»و « داد»، «ادلع»، «عدل»، «ناعادلانه»

( و مرکز 1400) 1بندی پایگاه استنادی علوم جهان اسلام علوم انسانی ایران )بر اساس نظام رتبه

2مطالعات فناوری و علوم دانشگاه لایدن
جستجو شد که تعداد  1400/2021( در سال 2021) 

ها به تحلیل  نامه بوده است. اما سه معیار دیگر برای ورود پایان 1401ان سال نامه تا پای پایان 815

نامه به  نهایی در نظر گرفته شده است که عبارتند از تعلق رشته تحصیلی نویسنده پایان

؛ و دسترسی به «عدالت جامعوی»نامه به  زیرمجموعه گروه علوم اجتماعی؛ اختصاص موضوع پایان

نامه از طریق سامانه ایران داک یا دانشگاه مربوط. برمبنای این معیارها، در  فایل تمام متن پایان

نامه( انتخاب شدند. در مرحله  پایان 32های تحقیق ) ها با هدف نامه ترین پایان مرحله دوم مرتبط

های مرتبط  داده« پژوهی عدالت»سوم با استفاده از دو کاربرگ ارزیابی کیفیت و ابعاد روش 

های  های تحقیق، پرسش د. وجود یا عدم وجود رویكرد نظری به عدالت، هدفآوری ش جمع

، چارچوب نظری، پایایی و اعتبار و ارائه راهكار در کاربرگ ارزیابی کیفیت و  ها پژوهش، فرضیه

های  های تحقیق، جنبه محتوایی پرسش سطح تحقیق، هدف تحقیق، جنبه صوری پرسش

رو کلی عدالت، ماهیت تحقیق، نوع تحقیق، روش گردآوری تحقیق، رویكرد نظری به عدالت، قلم

اطلاعات، ابزار گرداوری اطلاعات، روش تحقیق، روش تجزیه و تحلیل اطلاعات، جامعه آماری، 

گیری، حجم نمونه، متغیر وابسته، متغیرهای مستقل در کاربرگ ابعاد روش  روش نمونه

شناسی،  های هستی در مرحله چهارم کاربرگمورد مطالعه و بررسی قرار گرفتند. « پژوهی عدالت»

ها تكمیل شد. در نهایت، مرحله  نامه پژوهی پایان شناسی و گستره عدالت شناسی، روش معرفت

دست آمده و توصیف، تحلیل و ارزیابی آنها باتوجه به هدف پژوهش  های به پنجم به تجمیع داده

 اختصاص یافت.

-ها با استفاده از روش آزمون پژوهی، پایداری داده های عدالت نامه مند پایان در مرور نظام

ماهه ارزیابی شد که با استفاده از فرمول  آزمون مجدد توسط کدگذار اولیه با فاصله زمانی یک

ها در  ( میزان مناسب پایداری ابزار کدگذاری داده54/0دهنده ) ( نشانPiاسكات، ضریب پایایی )

عدم وجود استانداردی مشخص فراتر از چارچوب ابداعی  ها باتوجه به دو مرحله است. دقت داده

ها  ها، ثبت اولیه داده ها، از طریق دقت در تدوین کدنامه نامه مند پایان این پژوهش برای مرور نظام

 و کنترل چندباره این فرایند انجام شده است.  SPSS، ثبت نهایی در فایل Excelدر فایل 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. ISC 

2. The Centre for Science and Technology Studies (CWTS) 
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ها در ابعاد مختلف اعتبار ظاهری )توافق نظر  نامه ند پایانم اعتبار ابزار سنجش در مرور نظام

های تجربی یک مفهوم خاص(، اعتبار  چهار نفر از اساتید و پژوهشگران دانشگاه در مورد سنجه

گیری  (، اعتبار نمونه214: 1398ها )کریپندورف،  مندی فرایند گردآوری داده معنایی )ساخت

(، اعتبار 222از جامعه آماری و نمونه آماری )همان:  )انطباق داده موجود با تعریف مشخصی

( از 285: 1386محتوا )فراگیری طیفی از فضاهایی که در مفهوم گنجانده شده است )ببی، 

شناسی،  و چارچوب کدگذاری هستی« پژوهی گستره عدالت»طریق ساخت ابزار مفهومی 

های بدیع  رایی اندازهشناسی(، اعتبار همبستگی )همبستگی و همگ شناسی و روش معرفت

ها با  نامه ن شناسی پایا شناسی و روش شناسی، معرفت پژوهی و چارچوب هستی گستره عدالت

( و 223: 1398های افتراقی )کریپندورف،  های رسمی یا افتراق و واگرایی با سایر اندازه اندازه

زار سنجش مدعی های گذشته، حال یا آینده که اب بین همخوانی بالا با پدیده اعتبار پیش

هایی که در پی افتراق با آنها است )همان:  ها است و همخوانی پایین با پدیده بینی آن پیش

 ( ارزیابی شد.226

 مند های مرور نظام نامه . پایان1جدول 

 نویسنده دانشگاه عنوان ردیف
سال 

 انتشار

 1370 توحیدی تهران های اجتماعی سید قطب با تكیه بر عدالت اجتماعی اندیشه  1 

 درک عدالت در میان جوانان  2 
شهید 

 بهشتی
 1374 رضاپور

 3  
عوامل موثر بر درک مردم از عدالت و رابطه آن با برابری 

 )نابرابری(، مطالعه موردی شهر مشهد

تربیت 

 مدرس
 1375 میرسندسی

 4  

بررسی مفهوم هویت جمعی و جایگاه هویت ملی در شهر 

یی و عدالت توزیعی مشهد یا تاکید بر تاثیر دو عامل عامگرا

 ای )ملی( بر هویت جامعه

فردوسی 

 مشهد
 1376 فر رزازی

 5  
نسبت عدالت اجتماعی و آزادی در اندیشه شریعتی و 

 سروش

تربیت 

 مدرس
 1381 مهرابی

 عوامل موثر بر نگرش دانشجویان به عدالت و آزادی  6 
تربیت 

 مدرس
 1381 سیاهپوش

 فری ایرانبررسی جایگاه زنان شاغل در نظام عدالت کی  7 
تربیت 

 مدرس
 1383 نژاد خدایاری
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 نویسنده دانشگاه عنوان ردیف
سال 

 انتشار

 8  
بررسی عوامل موثر بر نگرش مردم به عدالت )مـطالعـه 

 مــوردی شهر اسفـرایـن(
 1384 توزی تهران

 9  
مطالعه مقایسه ای عدالت اجتماعی از منظر استاد مطهری 

 و دکتر شریعتی از دیدگاه جامعه شناختی
 1386 زمانی تهران

 10  
انواع سرمایه )اقتصادی ، فرهنگی ،  رابطه برخورداری از

 اجتماعی( و نوع نگرش به عدالت اجتماعی

علامه 

 طباطبایی
 1386 حسینی

 11  
عوامل اجتماعی موثر بر درک از عدالت اجتماعی در بین 

 دانشجویان دانشگاه تهران
 1388 وحیدنیا تهران

 12  
مطالعه نظری و تجربی عوامل فرهنگی ایجاد عدالت 

 ن متاهل شهر تهرانجنسیتی در بین زنا
 1389 بخارایی اصفهان

 نقش قانون بیمه بیكاری در تحقق عدالت اجتماعی  13 
علامه 

 طباطبایی
 1389 براتی

 14  
بررسی مفاهیم نظریه های رفاه اجتماعی )آزادی، برابری، 

 عدالت، قدرت و حقوق( در مكاتب معتزله و اشاعره

علامه 

 طباطبایی
 1389 پور نعمت

 15  
ل ها از عدالت اجتماعی )مطالعه موردی مطالعه برداشت نس

 شهر تهران(1370-1330متولدین 
 1390 ندیری تهران

 16  
مقایسه گفتمان عدالت خواهی در جنبش های معاصر 

 )جنبش ملی شدن نفت و جنبش فداییان اسلام(
 تهران

اسدالهی 

 دوبخشری
1390 

 17  

بررسی تطبیقی نسبت عدالت و آزادی از نگاه آمارتیاسن و 
مسلمان ایرانی )امام خمینی، دکتر شریعتی، دکتر متفكران 

 سروش(

علامه 
 طباطبایی

 1390 خانی رمضان

 18  
بررسی عوامل مرتبط با نگرش جوانان شهر کرمان به عدالت 

 اجتماعی

علامه 
 طباطبایی

سلطانی 
 بناوندی

1391 

 19  
های دوم، سوم و  عدالت اجتماعی و جایگاه آن در برنامه
 ی ایرانچهارم توسعه جمهوری اسلام

علامه 
 طباطبایی

 1391 رضایی

 20  
ی  از مفهوم متافیزیكی عدالت تا مفهوم اجتماعی آن)مطالعه

 موردی: قانون کار ایران(
 1392 پیرحیاتی اصفهان

 21  
مطالعه ی رابطه گرایش به ابعاد دینداری و درک از عدالت 

 در بین دو قشر بازاریان و پزشكان در تهران
 1392 کوچكیان تهران

 س عدالت و رابطه آن با گرایش های سیاسیاحسا  22 
علامه 

 طباطبایی
 1392 لطفی
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 نویسنده دانشگاه عنوان ردیف
سال 

 انتشار

 23  
شناختی ادراک عدالت آموزشی در بین  تبیین جامعه

 دانشجویان

فردوسی 

 مشهد
 1392 گلمكانی

 درک از عدالت و رابطه آن با نوع دینداری  24 
فردوسی 

 مشهد

طلوع برکاتی 

 درجز
1392 

 25  
ندان شاهد و ایثارگر تحلیلی بر تاثیر تسهیلات ویژه ی فرز

 بر عدالت اجتماعی ادراک شده
 1393 طاهری اصفهان

 26  
بررسی میزان احساس عدالت اجتماعی و عوامل موثر برآن 

 )مطالعه در بین شهروندان آبادانی(

علامه 

 طباطبایی
 1393 سالاروند

 بررسی و تحلیل درک عدالت اجتماعی در بین معلمان  27 
شهید 

 بهشتی
 1394 سهندی

 28  
ه تاثیر سیاستهای درمانی بر خانواده های بیماران مطالع

 صعب العلاج شهر تهران ازمنظر عدالت
 1395 حسنوند تهران

 29  
های  شناختی تكوین و تحول گفتمان های جامعه زمینه

 های پس از انقلاب اسلامی ایران عدالت در دولت
 1396 زایرکعبه تبریز

 30  
با تاکید بر  بومی گزینی دانشگاه ها از منظر عدالت آموزشی

 نظر متخصصان آموزش عالی
 1397 مردان شاه تهران

 31  
مطالعه دسترسی زنان به عدالت خانوادگی در نظام قضایی 

 جمهوری اسلامی ایران

تربیت 

 مدرس
 1397 همدانیان

 32  
  آموختگان مدارس چگونگی درک مفهوم عدالت نزد دانش

 اسلامی  غیرانتفاعی

علامه 

 طباطبایی
 1397 ساز چیت

های بیرونی یا درونی  نامه بر اساس مؤلفه پژوهی در پایان شناختی عدالت یابی ابعاد هستیارز

واقعیت، استقلال یا عدم  1گیری بودن پذیری واقعیت، قابل اندازه بودن واقعیت اجتماعی، مشاهده

بندی آنها در یكی  استقلال واقعیت از پژوهشگر و چگونگی ماهیت واقعیت کدگذاری شد که جمع

، 4گرایی عمیق ، واقع3گرایی محتاط ، واقع2گرایی مفهومی گرایی سطحی، واقع ابعاد واقع از

 ، ایدآلیسم )رویكردگرا، مقید، آگنوستیک و لاادری( جای گرفته است.5گرایی دقیق واقع

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Measurable 

2. Conceptual Realism 

3. Cautious Realism 

4. Depth Realism 

5. Subtle Realism 
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شناسی  پژوهانه، وابسته به معرفت های عدالت نامه پاسخ به هر پرسش تحقیق در پایان

شیوه غالب شناخت واقعیت، ابزار شناخت، نوع رابطه سوژه شناخت و مشخصی است که تعیین 

شناسی را مشخص  ابژه شناخت، معیار ارزیابی معرفت و هدف از شناخت واقعیت، نوع معرفت

شناسی  شناختی هر پرسش، یكی از انواع معرفت کند. پس از تعیین جزئیات معرفت می

گرایی و قراردادگرایی برای هر  ایی نوین، ساختمانگر گرایی، واقع گرایی، خردگرایی، ابطال تجربه

 پرسش انتخاب شد. 

نامه  های تحقیق در هر پایان شناسی پاسخ به پرسش در نهایت برای تعیین روش

کاوی یا استفهامی مورد نظر بلیكی  ، پس2، قیاسی1یكی از راهبردهای استقراییپژوهانه،   عدالت

ایند تحقیق مورد مطالعه قرار گرفت. نكته مهم در ( و بكارگیری آنها متناسب با فر1391)

ها این است که در یک تحقیق ممكن است از یک یا چند راهبرد پژوهشی  شناسی پژوهش روش

(، راهبردها، 64: 1389ها )محمدپور،  بهره گرفته شود اما مشروع یا نامشروع بودن ترکیب رهیافت

شناختی و  شناختی، معرفت وضات هستیها وابسته به این است که به مفر ها و داده روش

 شناختی نهفته در کاربرد آنها توجه شود. روش

پژوهی در هر  شناختی عدالت و روش شناختی شناختی، معرفت پس از توصیف ابعاد هستی

های تحقیق و  پژوهی و ابعاد آن در پرسش نامه، قدم بعدی تحلیل توصیفی گستره عدالت پایان

بندی و  بندی، جمع این تحلیل همراه با دسته 2که مطابق جدول شماره ها بوده است  نامه پایان

ها را  نامه پژوهی در پایان های عدالت های تجمیعی نمونه آماری، امكان تحلیل بنیان تحلیل داده

 کند. فراهم می

 نامه پژوهی در پایان . گستره و اجزای عدالت2جدول 
 پژوهی اجزای عدالت پژوهی گستره عدالت

 پژوهی ه عدالتپیشین
ها، متفكران، شرح نظریه، بیان تعاریف، نقد  تاریخچه، نظر دیگران، کتاب

 ها نظریه و مكتب

 سازی، ابزار پژوهش، مسائل و راهبردها روش پژوهش، شاخص پژوهی شناسی عدالت روش

 پژوهی پردازی عدالت نظریه
زمایی و آ سازی، توصیف نظریه، نظریه سازی، فرضیه پردازی، تعریف مفهوم

 سازی مدل

 اجرای عدالت
ها، نیاز، مجریان، شیوه، مراحل، نگرش، احساس، پیامد،  ادراک، شرایط، زمینه

 بندی خواهی، میزان عدالت و اولویت سرانجام، ارزیابی، عدالت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Deductive 

2. Inductive 
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 ها یافته

 های مرور شده نامه مشخصات کلی پایان -1

دانشگاه برتر رشته علوم انسانی  10در  1401نامه تا پایان سال  پایان 815پژوهی  در حوزه عدالت

های اطلاعاتی، در سال   نامه ثبت شده با موضوع عدالت در سامانه ایران تولید شده است. اولین پایان

 1366و  1358، 1351های  (. در سال1336در رشته حقوق دانشگاه تهران است )شهریاری،  1336

 1401تا  1369های  ، در  سال1373ر از سال نامه ثبت شده است. به غی هم هر سال یک پایان

، 1ها ثبت شده است. بر اساس اطلاعات نمودار شماره  نامه در سامانه کم یک پایان هرساله دست

است و  1377و  1376، 1372، 1371، 1369نامه با دو جلد مربوط به سالهای  کمترین تعداد پایان

دهد هرچند انتشار  طلاعات این نمودار نشان میجلد است. ا 74تعداد  1390بیشترین آنها در سال 

های  نامه روند صعودی داشته، اما در ادامه شاهد افت تعداد پایان 1390ها از ابتدا تا سال  نامه پایان

به  1399ها در سال  نامه طوریكه تعداد پایان دانشگاه برتر ایران هستیم به 10پژوهی در  حوزه عدالت

به  80دهد که از اوایل دهه  ا این وجود نمودار رشد نمایی نشان میجلد کاهش یافته است. ب 27

 (.2ها تصاعدی بوده است )نمودار شماره  نامه بعد افزایش فراوانی پایان

 
 ها براساس سال انتشار نامه . تعداد پایان2نمودار 
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و شهید های تهران، علامه طباطبایی  دهد دانشگاه ها نشان می نامه بندی تعدادی پایان رتبه

نامه در  های شهیدچمران، شیراز و شهید باهنر کمترین تعداد پایان بهشتی بیشترین و دانشگاه

 (.3این حوزه را دارند )جدول 

 پژوهی به تفکیک دانشگاه های حوزه عدالت نامه . تعداد پایان3جدول 

شگاه
دان

 

ن
تهرا

لامه 
ع

ی  
طباطبای

 

شهید
 

ی
شت

به
س 

ت مدر
تربی

 

ی
فردوس

 

ن
صفها

ا
 

تبریز
 

ش
هید

 
ن

چمرا
 

شیراز
 

شهید
 

باهنر
 

 کل

 815 15 27 28 49 64 65 94 112 124 237 فراوانی

 100 9/1 3/3 4/3 6 9/7 8 5/11 7/13 2/15 1/29 درصد

 

پژوهی نشان  نامه در حوزه عدالت کننده پایان های تحصیلی دانشجویان تدوین بندی گروه رتبه

های مرتبط را  نامه ازی بیشترین تعداد پایانهای حقوق، مدیریت، جغرافیا و شهرس دهد گروه می

بندی قرار دارد. در مورد رشته اقتصاد نیز به  دارند و گروه علوم اجتماعی در رتبه ششم این رده

خلاف انتظار وضع بر همین منوال است. شاید برخی از علل این تفاوت رتبه ناشی از اختلاف در 

توجهی استادان و دانشجویان  توجهی یا کم ا عامل بیتعداد کل دانشجویان یا عوامل دیگر باشد ام

 (.4توان نادیده گرفت )جدول  و ساختار درسی گروه علوم اجتماعی به موضوع عدالت را نمی

 پژوهی بر اساس گروه تحصیلی های حوزه عدالت نامه . تعداد پایان4جدول 

ی
صیل

ح
شته ت

ر
 

ق
حقو

ت 
مدیری

جغرافیا و  
ی

شهرساز
ی و  

س
شنا

روان
علوم تر

ی
بیت

ی 
سیاس

علوم 
ی 

علوم اجتماع
ف  

ت و معار
الهیا

ی
لام

اس
 

ی
صاد

علوم اقت
ی و  

ت بدن
تربی

ش
علوم ورز

ت 
ن و ادبیا

زبا
 

سایر
ل 

ع ک
جم

 

 815 23 13 18 32 54 63 64 84 88 171 205 فراوانی

 100 8/2 6/1 2/2 9/3 6/6 7/7 9/7 3/10 8/10 21 2/25 درصد
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دهد سه موضوع  پژوهی نشان می های تولید شده در حوزه عدالت نامه نای پایا مطالعه مقایسه

ها را به خود اختصاص  نامه عدالت سازمانی، عدالت حقوقی و عدالت فضایی بیشترین تعداد پایان

(. از آنجاکه تمام 5ای( در رتبه ششم قرار دارد )جدول  اند و موضوع عدالت جامعوی )جامعه داده

تر  شود برای نگاه تخصصی با جامعه با اصطلاح عدالت اجتماعی بیان می های عدالت مرتبط جنبه

شناسی، اصطلاح عدالت  های علمی دانشگاهی جامعه به این مفهوم و مرتبط با رشته و گروه

شناختی، احساس  ای( برای این عرصه انتخاب شده است که شامل تحلیل جامعه جامعوی )جامعه

 شود.  ها می دالت، عدالت جنسیتی و امثال اینعدالت، درک از عدالت، نگرش به ع

 پژوهی بر اساس موضوع های حوزه عدالت نامه . تعداد پایان5جدول 

 موضوع
عدالت 

 سازمانی

عدالت 

 حقوقی

عدالت 

 فضایی

عدالت 

 سیاسی

عدالت 

 اقتصادی

عدالت 

 جامعوی

عدالت 

 نظری

 42 52 55 57 96 219 231 فراوانی

 2/5 4/6 7/6 7 8/11 9/26 3/28 درصد

 موضوع
عدالت 

 آموزشی

عدالت 

دینی 

 اخلاقی

عدل 

 الهی

عدالت 

 فلسفی
 جمع کل سایر

 815 5 4 11 12 31 فراوانی

 100 6/0 5/0 3/1 5/1 8/3 درصد

 ها نامه ن های تجمیعی روش تحقیق پایا داده -2

اند و در  را پی گرفته هدفهای مطالعه شده در این پژوهش یک یا چند  نامه هر کدام از پایان

مورد و  32با « توصیف»های  نامه بیان شده است. هدف پایان 32هدف در  70مجموع تعداد 

 8با « بینی پیش»مورد،  10با « فهم»مورد بیشترین فراوانی را دارند. مابقی شامل  17با « تبیین»

 مورد فراوانی هستند.   2با « تغییر»مورد و 

« چگونگی»پرسش به  4و « چیستی»ه پرسش ب 137، تعداد پرسش تحقیق 141بین 

« تبیین»نپرداخته است. با توجه به اینكه معنای « چرایی»ها به  پرداخته اما هیچكدام از پرسش

شناختی عبارت است از شرح روابط علیّ میان متغیرها )عبداللهیان،  به مثابه یكی از واژگان روش

( و 113، ص1384پور،  آن )رفیع( یا توضیح درباره علت وقوع یک واقعه و استنتاج 1400
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(. مقایسه نوع 1391است )بلیكی، « چرایی»دستیابی به این هدف وابسته به طرح پرسش 

ها، هیچ  نامه در پایان« تبیینی»هدف  17دهد که با وجود بیان  ها نشان می ها با نوع هدف پرسش

 برای تبیین آنها مطرح نشده است.« چرایی»پرسش 

دهد،  ها نشان می نامه های تحقیق در پایان پرسش ژوهیپ گستره عدالتمقایسه 

درصد بیشترین فراوانی را دارد و  52پرسش معادل  74در « پژوهی پردازی عدالت نظریه»

پیشینه »درصد وجود داشته و  29مورد و معادل  41در « اجرای عدالت»های مرتبط با  پرسش

بوده است اما هیچ پرسشی به درصد مورد توجه  18پرسش معادل  26در « پژوهی عدالت

 نپرداخته است.« پژوهی شناسی عدالت روش»

دارند اما هیچكدام از آنها « بنیادی نظری»مورد  5و « بنیادی تجربی» ماهیتپژوهش  27

ها  نامه در نوع تحقیق پایان« کیفی»و « کمیّ»اند. توجه به ابعاد  نپرداخته« کاربردی»به جنبه 

 انجام شده است. « 1تلفیقی»ها به صورت  نامه از پایانمورد  6برابر بوده است و 

و به همین میزان از راهبرد « قیاسی» راهبردمورد از  16پژوهی در  های عدالت نامه پایان

« 2کاوی پس»همراه با « قیاس»نامه همزمان از راهبرد  پایان 8اند. هرچند  بهره گرفته« استفهامی»

آزمایی به ارائه و آزمون مدل تحقیق هم  و نظریه  مون فرضیهاند یعنی همراه با آز استفاده کرده

های مطالعه شده  نامه اند. در پایان را بكار نبرده« استقرا»ها راهبرد  نامه اند، هیچكدام از پایان پرداخته

اجرا شده که  روش تحقیق 41با توجه به انجام بیش از یک روش در برخی از آنها، مجموعاً 

تحلیل »مورد(،  6« )تحلیل محتوا»مورد(،  17« )پیمایش»  ربوط به روشبیشترین فراوانی م

« یافته ساخت مصاحبه نیمه»و « مطالعه تطبیقی»ها شامل  مورد( است و سایر روش 3« )گفتمان

، «گراندد تئوری»، «پدیدارشناسی»، «پژوهش اسنادی»، «مطالعه موردی»مورد( و  2)هر کدام 

تبیین »، «تبیین تاریخی تكوینی»، «تحلیل اسنادی»، «رکتیمشاهده مشا»، «تحلیل تماتیک»

 مورد( بوده است.  1)هر کدام « مصاحبه عمیق»و « ای مقایسه»، «تاریخی قانونی

نامه نگاه  پایان 19دهد، تعداد  ها نشان می نامه هر کدام از پایان قلمرو عدالتمقایسه 

مورد(،  3« )نظری»های  ی از جنبهاند و در مابقی به یك چندبعدی به موضوع عدالت داشته

و « خانوادگی»، «جنسیتی»، «سیاسی»مورد( و  2)هر کدام « اقتصادی»و « آموزشی»، «حقوقی»

 مورد( پرداخته شده است.  1عدالت )هرکدام « بهداشتی»

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Mixed Method 

2. Retroduction 



 

 

 

 

 

 ها نامه مند پایان شناسی ایران؛ مرور نظام پژوهی در جامعه عدالت

 

55 

هستند، فراوانی  متغیرهای وابسته و مستقلنامه فاقد  پایان 13با درنظر گرفتن اینكه 

مورد فراوانی دارای  6با « درک عدالت»دهد متغیر  ها نشان می نامه در پایان متغیرهای وابسته

مورد فراوانی  3با « احساس عدالت»و « نگرش به عدالت»بیشترین تكرار بوده است. متغیرهای 

، «عدالت اجتماعی ادراک شده»، «نابرابری جنسیتی»در رتبه بعدی قرار دارند و متغیرهای 

هویت »، «دسترسی به عدالت خانوادگی»، «تحول گفتمان عدالت»، «ادراک عدالت آموزشی»

 مورد فراوانی سایر متغیرهای وابسته هستند.   1هر کدام با « گرایش سیاسی»و « ملی

ای  متغیر است که متغیرهای زمینه 79ها مجموعاً  نامه تعداد متغیرهای مستقل پایان

پایگاه اجتماعی »و « سن»اول و متغیرهای  مورد در رتبه 6با فراوانی « تحصیلات»و « جنسیت»

های بعد قرار دارند. بعد  مورد در رتبه 3با فراوانی « محل سكونت»مورد و  4با فراوانی « اقتصادی

امید به موفقیت »، «ای عدالت رویه»، «درآمد»،  3با فراوانی « احساس عدالت»از آنها متغیر 

و  2هر یک با فراوانی « ولتها در استقرار عدالتناکارآمدی نسبی د»، «میزان دینداری»، «مالی

، «سوادی حقوقی کم»، «ای ساختار جامعه توده»، «امكانات آموزشی»سایر متغیرها از قبیل 

احساس »، «احساس تبعیض»، «مقطع تحصیلی»، «نوع دینداری»، «سرمایه اقتصادی»

معیارهای »، «فرصتهای شغلی» ،«ایدئولوژی مردسالار»، «اعتقاد به کارایی مسئولان»، «نارضایتی

های بعدی قرار دارند. بر این  مورد فراوانی در رتبه 1، و نظایر آن ها  با «شده عدالت پذیرفته

احساس »و « درک عدالت»اساس در بین مجموعه متغیرهای وابسته و مستقل، متغیرهای 

 بیشترین فراوانی را دارند. « عدالت

 32دهد که از بین  پژوهی نشان می های حوزه عدالت امهن پایان شناختی ارزیابی روشنتایج 

یعنی حدود  نامه انجام نشده است پایان 17نامه و آزمون پایایی  پایان 13نامه، آزمون اعتبار  پایان

نامه فاقد راهكار مبتنی بر  ن پایا 14ها فاقد اطمینان از کیفیت مناسب هستند.  نامه نیمی از پایان

 اند. های تحقیق را به صراحت بیان نكرده نامه نیز پرسش پایان 7نتایج تحقیق بودند و 

 های تحقیق پژوهی در پرسش شناسی عدالت هستی -3

شناختی  شناختی و روش شناختی، معرفت مند، تحلیل ابعاد هستی در مرحله نهایی مرور نظام

مرتبط با  های تحقیق  های تحقیق انجام گرفت. مجموع پرسش ها مبتنی بر پرسش نامه پایان

 141شناسی ایران مطرح شده است تعداد  پژوهی جامعه نامه عدالت پایان 32موضوع عدالت که در 

 مورد بود.
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ابعاد پژوهی بیان مفهوم محوری یا  شناسی عدالت اولین مرحله از شناخت هستی

 29« )درک عدالت»های تحقیق، مفاهیم  به پرسش  است. با توجه ها نامه پژوهی پایان عدالت

درصد  55مورد( با نسبت بیش از  23« )نگرش به عدالت»مورد( و  26« )احساس عدالت»مورد(، 

پژوهی،  اند. در انتهای جدول ابعاد عدالت ها داشته نامه کل موارد، بیشترین فراوانی را در پایان

 و« عدالت آموزشی»، «ایده عدالت»، «سازگاری با نظریه عدالت»، «عدالتی جنسیتی بی»موارد 

 هر کدام با یک مورد کمترین فراوانی را داشتند.« شناسی عدالت گونه»

بیرونی »های تحقیق، پنج مؤلفه  پژوهی در پرسش شناسی عدالت برای ارزیابی سایر ابعاد هستی

رابطه »این مفاهیم محوری و « ماهیت»و « پذیری سنجش»، «پذیری مشاهده»، «یا درونی بودن

 ها از این قرار است:  های حاصل از بررسی آن وهی اهمیت دارند که یافتهپژ با ابعاد عدالت« پژوهشگر

پرسش  120های تحقیق در  در پرسش پژوهی بیرونی یا درونی بودن ابعاد عدالتاز نظر 

سان شیء و بیرون از ذهن محقق مورد  ها( واقعیت به درصد کل پرسش 85تحقیق )بیش از 

 معطوف به واقعیت درونی است. پرسش(  21مطالعه قرار گرفته و مابقی )

ها  درصد پرسش 71پرسش معادل حدود  100، واقعیت پذیری مشاهدهاز نظر 

(. یكی 58: 1399شود )دورکیم،  می است یعنی در قالب داده به مشاهده تحمیل « پذیر مشاهده»

و  آیا بین پایگاه اقتصادی»است که در پرسش « احساس عدالت اجتماعی»از این موارد واقعیت 

 26نامه ردیف  ، که در پایان«اجتماعی پاسخگویان و احساس عدالت اجتماعی رابطه وجود دارد؟

نوعی وابسته به تفسیر  ها مشاهده واقعیت به بیان شده است.  در بقیه پرسش 1جدول شماره 

که در « درک از عدالت»پذیر با فرایند تفسیری یا مشاهده تفسیری( است. مانند واقعیت  )مشاهده

دانش آموزان مدارس غیرانتفاعی اسلامی چه درکی از عدالت به مثابه یک ارزش »پرسش 

 آورده شده است.  1جدول شماره  32نامه ردیف  ، که در پایان«دارند؟

درصد،  67پرسش تحقیق معادل  95تعداد پژوهی  پذیری ابعاد عدالت سنجشاز نظر 

وابسته به »پرسش( یا  32اند )«یرناپذ سنجش»است و مابقی « پذیر سنجش»حاوی واقعیت 

آیا بین نگرش افراد جامعه به عدالت »پرسش( هستند. مثلاً پرسش  14« )ساختاری از افكار

را « نگرش افراد جامعه به عدالت»، 1جدول شماره  8در پژوهش ردیف « تفاوت وجود دارد؟

تی امكان تحقق سروش و شریع»پذیر در نظر گرفته است اما مثلاً در پرسش  واقعیتی سنجش

جدول  5در پژوهش ردیف « اند؟ عدالت اجتماعی با آزادی و بدون آزادی را چگونه ارزیابی نموده

 واقعیتی وابسته به ساختاری از افكار است.   « امكان تحقق عدالت اجتماعی»، 1شماره 
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د مور 120های تحقیق، تعداد در بین پرسشپژوهی  رابطه پژوهشگر با ابعاد عدالتاز نظر 

است یعنی در پاسخ به این « مستقل از پژوهشگر»ها، واقعیت  درصد کل پرسش 85معادل 

تعاریف، »(. مانند پرسش 76، ص2000طرف است )بلیكی،  ها، پژوهشگر ناظری بی پرسش

 1جدول شماره  29نامه ردیف  که در پایان« های مربوط به عدالت کدامند؟ شناسی نظریات و گونه

های پس از انقلاب  های عدالت در دولت برای گفتمان»پرسش مانند  21در بیان شده است. اما 

که در همان « توان ارایه کرد؟ اسلامی ایران بر اساس تحلیل گفتمان لاکلا و موف چه تحلیلی می

 است.« وابسته به پژوهشگر»نامه بیان شده، واقعیت  پایان

واقعیت »ها دارای  صد پرسشدر 69پرسش و حدود  97تعداد پژوهی  عدالتاز نظر ماهیت 

 (.6ها متعلق به انواع پنج گانه دیگر است )جدول  است و مابقی پرسش« شده از پیش تعیین

 پژوهی  های عدالت نامه های تحقیق پایان . ماهیت واقعیت در پرسش6جدول 

 شناسی ایران  جامعه

 ماهیت
از پیش 

 شده تعیین

قابل درک 

های  به شکل

 مختلف

قابل 

 تفسیر

ار بر استو

مفروضات و 

 اهداف

 برساختی

کننده و  فراهم

مقیدکننده 

های  برهمکنش

 انسانی

جمع 

 کل

 141 2 12 9 11 10 97 فراوانی

 100 4/1 5/8 4/6 8/7 1/7 8/68 درصد

 95پرسش، تعداد  141شناسی واقعیت، از بین  گانه ارزیابی هستی با توجه به معیارهای پنج

« گرایی سطحی واقع»شناسی  ها دارای واقعیت با هستی درصد پرسش 4/67پرسش معادل 

درصد  8/2مورد و نسبت  4با فراوانی « گرایی دقیق واقع»هستند و کمترین آنها متعلق به 

 (.7ها است )جدول  پرسش

پژوهی  های عدالت نامه های تحقیق پایان شناسی واقعیت در پرسش . هستی7جدول 

 شناسی ایران  جامعه

 شناسی تیهس
گرایی  واقع

 سطحی

گرایی  واقع

 مفهومی

گرایی  واقع

 محتاط

گرایی  واقع

 دقیق
 گرایی آرمان

جمع 

 کل

 141 21 4 6 15 95 فراوانی

 100 9/14 8/2 3/4 6/10 4/67 درصد
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 ها نامه پژوهی در پایان شناسی عدالت معرفت -4

های تحقیق، پنج مؤلفه شیوه شناخت، ابزار  رسشدر پ پژوهی شناسی عدالت برای ارزیابی معرفت

 پژوهی شناخت، رابطه سوژه و ابژه شناخت، معیار ارزیابی معرفت و هدف از شناخت ابعاد عدالت
 ها پرداخته شده است. های مرتبط با این مؤلفه اهمیت دارند که در اینجا به توصیف داده

های تحقیق با فراوانی  در پرسش هیپژو مفاهیم محوری یا ابعاد عدالت شیوه غالب شناخت

است. در این شیوه برای پاسخ به « پردازی نظریه»درصد متكی بر   3/43مورد و نسبت   61

شود و محقق با گردآوری داده در پی آزمون  هایی ارائه می پرسش تحقیق بر مبنای نظریه فرضیه

» درصد شیوه  18مورد و نسبت  26(. رتبه دوم با فراوانی 1391تأیید یا رد نظریه است )بلیكی، 

هایی از عدالت وضعیت  چگونه ایده»در پرسش « هایی از عدالت ایده»است. مثلاً « ورزی اندیشه

ورزی محقق و  ، با اندیشه1جدول شماره  27نامه ردیف  مربوط به پایان« کند؟ واقعی را تعیین می

درصد و شیوه  14مورد و  20با « مشاهده»نه عینیت ابژه و مشاهده شرح داده شده است. شیوه 

در « درک از عدالت»درصد در رتبه بعدی قرار دارند.  13مورد و  19با « تبیین مكانیسم علی»

« مثابه یک ارزش دارند؟ آموزان مدارس غیرانتفاعی اسلامی چه درکی از عدالت به دانش»پرسش 

 با برهمكنش میان پاسخگویان و پژوهشگر مرتبط است. 

درصد  43پرسش معادل  61های تحقیق، در  در پرسش پژوهی ابعاد عدالت ابزار شناخت

 19، «حواس»پرسش با  20، در «منطق»پرسش با  26، در «آزمون نظریه»ها از طریق  پرسش

مورد  1با فراوانی « گرایی عمل»بوده و « زبان»پرسش از طریق  14، «سازی مدل»پرسش با 

 کمترین استفاده را داشته است.  

های  درصد از پرسش 43مورد معادل حدود  61در  پژوهی سوژه و ابژه ابعاد عدالت رابطه

نامه  در پایان« آیا بین سطح درآمد و احساس عدالت رابطه مستقیم وجود دارد؟»تحقیق مانند 

پرسش  26است. در « کننده وضعیت جهان تعصب روشن دانشمند بی»، 1جدول شماره  3ردیف 

دانشجویان چه »پرسش مانند  20است و در « بخش عصب آگاهیت دانشمند بی»نقش محقق 

نقش محقق به عنوان  1جدول شماره  6نامه ردیف  در پایان« درکی از عدالت و آزادی دارند؟

ای در تقویت  چه عوامل ذهنی و عینی»پرسش مانند 19قابل ارزیابی است. « طرف دانشمند بی»

، نقش محقق 1جدول شماره  12نامه ردیف  ندر پایا« عدالتی جنسیتی نقش داشته است؟ بی

 است. « ساز دانشمند روشنگر و معرفت»
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های تحقیق  درصد از پرسش 43و حدود   پرسش 61در پژوهی  معیار ارزیابی ابعاد عدالت

آیا بین سطح درآمد و احساس عدالت رابطه مستقیم »در پرسش « احساس عدالت»مانند ارزیابی 

پرسش  26است. در « تأیید موقتی نظریه»، 1جدول شماره  3ه ردیف نام در پایان« وجود دارد؟

نامه  در پایان« نگرد و سروش سلبی؟ آیا برای تحقق عدالت اجتماعی، شریعتی ایجابی می»مانند 

پرسش مانند  20است و در« عدم تناقض در استدلال»، معیار 1جدول شماره  5ردیف 

، 1جدول شماره  6نامه ردیف  در پایان« ند؟دانشجویان چه درکی از عدالت و آزادی دار»

 معیار ارزیابی بوده است.« بازنمایی درست با تجربه حسی»

تولید معرفت »های تحقیق  درصد از پرسش 43مورد و حدود  61در  هدف از شناخت

ها،  درصد پرسش 18مورد معادل حدود  26)آزمون نظریه(، « شده موقتی در قالب نظریه آزمون

تولید »درصد(  14پرسش )حدود  20و « ت مطلق مبتنی بر ظرفیت درونی انسانتولید معرف»

 (.8بوده است )جدول « معرفت مطلق با مشاهده مستقیم

پژوهی  های عدالت نامه های تحقیق پایان . هدف از شناخت واقعیت در پرسش8جدول 

 شناسی ایران  جامعه

 هدف

تولید 

معرفت 

مطلق با 

مشاهده 

 مستقیم

تولید 

 معرفت

مطلق مبتنی 

بر ظرفیت 

 درونی انسان

تولید معرفت 

موقتی در 

قالب نظریه 

 شده آزمون

معرفت به 

ساختارها و 

 ها مکانیسم

فهم و 

 نوسازی

مدیریت 

زندگی 

 اجتماعی

جمع 

 کل

 141 1 14 19 61 26 20 فراوانی

 100 7/0 10 5/13 2/43 4/18 2/14 درصد

 61پرسش، تعداد  141شناسی واقعیت، از مجموع  نه ارزیابی معرفتگا به معیارهای پنج باتوجه

هستند و « گرایی ابطال»ها، دارای واقعیت با معرفت شناسی  درصد پرسش 2/43پرسش، معادل 

ها است  درصد پرسش 7/0مورد و نسبت  1با فراوانی « قراردادگرایی»کمترین آنها متعلق به 

 (.9)جدول 
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پژوهی  های عدالت نامه های تحقیق پایان قعیت در پرسششناسی وا . معرفت9جدول 

 شناسی ایران  جامعه

  معرفت

 شناسی

  تجربه

 گرایی

 خرد

 گرایی

 ابطال

 گرایی 

  واقع

گرایی 

 نوین

 ساختمان

 گرایی 

 قرارداد

 گرایی

جمع 

 کل

 141 1 14 19 61 26 20 فراوانی

 100 7/0 10 5/13 2/43 4/18 2/14 درصد

 ها نامه پژوهی در پرسش تحقیق پایان شناسی عدالت روش -5
ها، نوع روش  نامه پرسش تحقیق در پایان 141ها بر اساس  شناسی پژوهش برای مطالعه روش

ها به تفكیک مورد مطالعه قرار گرفت که  تحقیق و راهبرد پژوهش مرتبط با هر کدام از پرسش

 ها از این قرار است:   توصیف آن

مند، شامل   پرسش مورد مطالعه در مرور نظام 141به   برای پاسخ های تحقیق انواع روش

« تحلیل محتوای کمی و کیفی»مورد غالب بوده و  95با « پیمایش»روش است که در آنها  15

 8با « تطبیقی»مورد،  9با « تحلیل گفتمان»های  های بعد جای دارند. روش مورد در رتبه 20با 

مطالعه »مورد،  3با « ای مقایسه»مورد،  4با « مصاحبه عمیق»و « مشاهده مشارکتی»مورد، 

، «یافته ساخت مصاحبه نیمه»مورد و  2هر کدام با « پدیدارشناسی»و « تحلیل تماتیک»، «موردی

های  مورد سایر روش 1با « تبیین تاریخی قانونی»و « تبیین تاریخی تكوینی»، «تحلیل اسنادی»

 ها هستند. نامه های پایان تحقیق پرسش

های تحقیق  نقطه شروع و مهیاکننده پاسخگویی به انواع پرسش راهبرد پژوهشانتخاب 

پرسش با  57پرسش با راهبرد قیاسی،  77تحقیق،   پرسش 141(. از بین 1391است )بلیكی، 

هیچ « استقرایی»اند اما راهبرد  کاوی پاسخ داده شده پرسش با راهبرد پس 7راهبرد استفهامی و 

 ها نداشته است. هی برای پاسخ به پرسشجایگا

 پژوهی گستره عدالت -6
مشخص است. بر این  10در جدول  پژوهی گستره عدالتهای هر کدام از ابعاد چهارگانه  مؤلفه

های تحقیق بیشترین تكرار را داشته  مورد( در بین پرسش 74« )پردازی نظریه»اساس، گستره 

پژوهی، مؤلفه  های عدالت اخته است. در بین مؤلفهنپرد« شناسی روش»است و هیچ پرسشی به 

 اند. مورد( دارای بیشترین فراوانی بوده17« )شرح نظریه دیگران»مورد( و  66« )آزمایی نظریه»
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پژوهی در  های تحقیق عدالت پژوهی پرسش های عدالت . گستره و مؤلفه10جدول 

 شناسی ایران جامعه

پیشینه 

 پژوهی عدالت
 تاریخچه مؤلفه

نظریه  شرح

 دیگران
 بیان تعاریف

نظرات 

 دیگران

جمع 

 کل

پردازی  نظریه

 پژوهی عدالت

 26 1 4 17 4 تعداد

 آزمایی نظریه سازی مدل مؤلفه
74 

 66 8 تعداد

شناسی  روش

 پژوهی عدالت
- 0 

 اجرای عدالت

 شرایط مؤلفه
شیوه 

 اجرا
 خواهی التعد ارزیابی پیامد ها زمینه

 4 8 2 2 2 1 تعداد 41

 بندی اولویت احساس میزان نگرش درک مؤلفه

 2 7 1 1 11 تعداد

 

 ها نامه شناسی پایان گفتمان -7
های پس از انقلاب اسلامی ایران در قالب گفتمان تاریخی و  گیری دولت زمینه تاریخی شكل

 خواهی قابل درک و بررسی است.  عدالت  در عرصه جهانی از منظر گفتمان  های عدالت زمینه

 1400تا سال  1357های ایران پس از انقلاب اسلامی از بهمن  های تاریخی دولت گفتمان

شامل دولت حداقلی و لیبرالی، دولت قناعت و مساوات، دولت اصلاح مناسبات اجتماعی، دولت 

ت اعتدال و توسعه توسعه اقتصادی، دولت توسعه سیاسی، دولت حمایت از فرودستان و دول

 56معادل   نامه پایان 18شود  مشاهده می 11( است. همانطورکه در جدول 1396)زایرکعبه، 

شكل گرفته است. « دولت حمایت از فرودستان»ها در گفتمان تاریخی  نامه درصد پایان

ها و امكانات، بازتوزیع به نفع  های این گفتمان تاریخی شامل توزیع مساوی فرصت دلالت

بندی جنسیتی  های محروم، سهمیه ودستان، خدمت به توده مردم، اختصاص بودجه به استانفر

های سیاسی، سفرهای استانی، پرداخت  ها، تحكیم نهاد خانواده، فرصت برابر تصدی پست دانشگاه

 ها بوده است. یارانه نقدی، توزیع سهام عدالت، مسكن مهر و هدفمندی یارانه
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 های تاریخی انقلاب اسلامی  پژوهی متأثر از گفتمان های عدالت نامه ن. فراوانی پایا11جدول 

گفتمان 
 تاریخی

تا  1357بهمن 
 1368مرداد 

تا  1368مرداد 
 1376اردیبهشت 

تا  1376خرداد 
 1384خرداد 

تا  1384تیر 
 1392خرداد 

تا  1392تیر 
 1400خرداد 

تا  1357
1400 

دولت اصلاح 
مناسبات 
 اجتماعی

دولت توسعه 
 قتصادیا

دولت توسعه و 
 اصلاحات سیاسی

دولت حمایت از 
 فرودستان

دولت اعتدال 
 و توسعه

 32 6 18 4 4 0 فراوانی

 100 75/18 25/56 5/12 5/12 0 درصد

های تاریخی،  های عدالت، دوره خواهی برمبنای تعریف عدالت، نظریه های عدالت گفتمان

اینها شكل گرفتند که در این پژوهش بر اساس رویكردهای ایدئولوژیک، مكاتب فلسفی و مانند 

گرایی و اسلامی )اختری و  بندی لیبرالیستی، نئولیبرالیستی، سوسیالیستی، راولزی، جماعت سنخ

های  سازی امور با دلالت گرایی و اسلامی (، سه گفتمان اساسی فردگرایی، جامعه1396ذوالفقاری، 

 12ها قرار گرفتند. مطابق جدول  نامه دی پایانبن مفهومی سلبی و ایجابی مشترک، مبنای دسته

نامه بر اساس تعریف از عدالت، در سنخ گفتمان  پایان 18نامه بر اساس موضوع و  پایان 21تعداد 

گرایی،  های اساسی این گفتمان شامل خیر عمومی، جمع گیرند. دلالت گرایی قرار می جامعه

 زدایی از ثروت، قدرت و افتخار است.   محوری و تمرکز گرایی و رفع نیاز، فضیلت وظیفه

 خواهی  های عدالت پژوهی متأثر از گفتمان های عدالت نامه . فراوانی پایان12جدول 

های  ها و واژه موضوع
کلیدی گفتمان 

 خواهی عدالت

 گرایی جامعه فردگرایی

 اسلامی
 سوسیالیستی راولزی نئولیبرالیستی لیبرالیستی

 جماعت
 گرایی 

آزادی، 
ردگرایی، ف

برابری 
 ها و فرصت
 گرایی فایده

آزادی، عقل 
 سلیم اقتصادی، 

رشد و ثبات 
 اقتصادی، 

فردگرایی، 
 گرایی، فایده

اقتصاد بازار آزاد، 
 بازار نهاد اصلی 

اصول عدالت 
در وضع 
نخستین، 
قرارداد 

اجتماعی، 
آزادی برابر، 

برابری 
منصفانه، 

گرایی و  وظیفه
 اصل تفاوت

برابری، 
ی، گرای جمع
گرایی و  وظیفه

 رفع نیاز  

خیر عمومی، 
گرایی،  جمع

  فضیلت
محوری و 

زدایی  تمرکز
از ثروت، 
قدرت و 
 افتخار 

دادن حق هر 
صاحب حق، توزیع 

متناسب با 
استعدادها، 

ها و  توانایی
ها،  شایستگی

قرارگیری در 
جایگاه با معیار 
عقل و شرع و 

عرف، 
محوری و  فضیلت

 گرایی وظیفه

 یشناس گفتمان
 موضوع اساسبر

 3 21 8 فراوانی

 4/9 6/65 25 درصد

شناسی  گفتمان
بر اساس 

 تعریف

 4 18 10 فراوانی

 5/12 25/56 25/31 درصد



 

 

 

 

 

 ها نامه مند پایان شناسی ایران؛ مرور نظام پژوهی در جامعه عدالت

 

63 

 گیری نتیجه
های حوزه   کند که بخش مهمی از پژوهش تنوع معانی عدالت این امكان حداکثری را فراهم می

ت، شایستگی، حق، استعداد، راستی، تقوا، قانون، علوم انسانی که با موضوع برابری، نابرابری، فرص

خرد انجام شده است در  آزادی، انصاف، اعتدال، تناسب، خیر عمومی، قرارداد اجتماعی و عقل و

هایی که به طور مستقیم  پژوهی قرار گیرند؛ اما در اینجا و بنا به تعریف، تنها پژوهش زمره عدالت

 اند.   رصه جای گرفتهاند در این ع به مفهوم عدالت پرداخته

ها و پژوهشگاه علوم و فناوری  رسانی دانشگاه های اطلاع های نمایه شده در پایگاه نامه پایان

نامه با موضوع  پایان 815تعداد  1401دهد که تا پایان سال  اطلاعات ایران )ایران داک( نشان می

نامه بر اساس چارچوب مرور پایان 32دانشگاه برتر ایران دفاع شده که تعداد  10پژوهی در  عدالت

 مند در این پژوهش مورد ارزیابی قرار گرفته است.  نظام
پژوهش  32شناسی، که به معنی  پژوهی در حوزه جامعه های مربوط به عدالت تعداد کم پژوهش

طور  سال است، بازگوی این واقعیت است که هر دانشگاه به 50دانشگاه برتر ایران طی  10در 

نامه در این زمینه در این مدت بالنسبه طولانی تولید کرده است و این نكته  پایان 2/3اد متوسط تعد

دهد. به  ( را نشان می1988شناسی )روبنستاین،  پژوهی در جامعه ضرورت گسترش کمیّ عدالت

شناسی تدوین و موقعیت  پژوهی در جامعه عنوان راهكاری برای این اقدام، باید نظام مسائل عدالت

؛ پیغامی و 1395شناسی تحلیل و ارزیابی گردد )اکبری و همكاران،  پژوهی در جامعه ه عدالتمسئل

ها ضمن  شناسی، قطعاً پژوهش پژوهی در جامعه (. با طرح مسائل متعدد عدالت1395همكاران، 

 شود.  وابستگی به مسائل عینی با تنوع و فراوانی زیادتری انجام می

نامه با رتبه ششم )جدول  پایان 63ی، سهم گروه علوم اجتماعی پژوه نامه عدالت پایان 815در 

سخن دیگر   ( بوده است. به5نامه و با رتبه ششم )جدول  پایان 52( و موضوع عدالت جامعوی 4

های حقوق، مدیریت، روانشناسی، جغرافیا و علوم سیاسی بیشتر از علوم  پژوهشگران رشته

اند و موضوع عدالت سازمانی، عدالت حقوقی،  ان دادهپژوهی اقبال نش اجتماعی نسبت به عدالت

 عدالت فضایی، عدالت سیاسی و عدالت اقتصادی بیش از عدالت جامعوی مورد توجه بوده است.  

های  نامه شاهد رشد قابل توجه پایان 1390تا  1386های  طی سال 2بر اساس نمودار شماره 

دچار نوسان رو به افول شده است. با  90ل پژوهی هستیم که البته این رشد بعد از سا عدالت

خواهی در جامعه نسبت مستقیم دارد، به نظر  پژوهی با نیاز اساسی عدالت توجه به اینكه عدالت

خواهی را  های اجتماعی است که عدالت پژوهی نیز وابسته به زمینه رسد تغییرات عدالت می
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های  ها و گفتمان این نقش دولتتر کرده است بنابر هرچند در سطح روبنایی جامعه پررنگ

 کننده یا پاسخگو به این نیاز، غیرقابل انكار است.  خواهی تقویت عدالت

های مهم نپرداختن به  شناسی، یكی از نارسایی پژوهی در جامعه در زمینه کیفیت عدالت

ی دهد حدود نیم مند نشان می های مرور نظام موضوع پایایی و اعتبار ابزار سنجش است. یافته

ها فاقد ارزیابی پایایی و اعتبار است. معمولاً استفاده از روش تحقیق کیفی یكی از  نامه از پایان

که یكی  مهمترین دلایلی است که برخی پژوهشگران به موضوع پایایی و اعتبار نپردازند درحالی

د، از معیارهای مهم ارزیابی کیفیت تحقیق کیفی موضوع اعتبار و پایایی ) قابلیت اعتما

(. عدم توازن در 411: 1391پذیری و اطمینان پذیری( است )فلیک،  پذیری، تصدیق انتقال

ها و استفاده نكردن از استقرا به عنوان یكی از راهبردهای  راهبرد انتخابی برای پژوهش

در « چرایی»های  چهارگانه انجام پژوهش، عدم انجام تحقیقات کاربردی، عدم توجه به پرسش

پژوهی از زمره دیگر  تحقیق و عدم توازن بین ابعاد گستره عدالت های بین پرسش

پژوهی وارد  شناختی عدالت ها به گستره روش نامه که هیچكدام از پایان طوری هاست. به نارسایی

( درباره عدم توجه به گسترش کیفی 1988اند؛ این نكته مؤید نظر روبنستاین ) نشده

 شناسی است. پژوهی در جامعه عدالت

شناسی آن است و انتخاب روش تحقیق متكی  شناسی هر پژوهشی وابسته به هستی رفتمع

توان گفت  شناسی است. در پاسخ به پرسش اصلی این پژوهش می شناسی و هستی بر معرفت

های  نامه شناسی پایان شناسی و معرفت دهد هستی نشان می 9و  7های  های جدول مقایسه داده

های  گرایی در پرسش شناسی ابطال ماهنگی لازم را ندارد. معرفتمند با یكدیگر ه مرور نظام

شناسی اکثر  دهد هستی های پژوهش نشان می مند، غالب است؛ اما یافته تحقیق مرور نظام

گرایی با  شناسی ابطال گرایی سطحی است و این در حالی است که معرفت ها، واقع پرسش

(. 49: 1389باط دارد )محمدپور، ای ارت فرضیه -گرایی محتاط و روش قیاسی واقع

شود و روش مشاهده مستقیم و انجام  گرایی منتج می گرای سطحی به تجربه شناسی واقع هستی

رسد برخی پژوهشگران بدون توجه به ماهیت  آزمایش باید انجام شود. به نظر می

ن توجهی آشكاری به ای های تحقیق خود وارد عرصه شناخت شده و بی شناختی پرسش هستی

ها شده است. زمانی که تناسب لازم بین مفروضات  شناختی در انجام پژوهش قاعده روش

شناسی پژوهش وجود نداشته باشد فاصله معناداری بین  شناسی و روش شناسی، هستی معرفت

های این پژوهش  (. یافته1391های جامعه به وجود خواهد آمد )بلیكی،  نتایج تحقیق و واقعیت
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شناسی و  های پژوهش هماهنگی لازم بین هستی درصد پرسش 67یش از دهد در ب نشان می

مورد آنها فاقد تناسب  95پرسش تحقیق تعداد  142شناسی وجود ندارد. یعنی از بین  معرفت

 شناسی هستند.        شناسی و معرفت در زمینه هستی

های چهارگانه  دهد در بین گستره های با موضوع عدالت جامعوی نشان می نامه مطالعه پایان

آزمایی اقدام قابل ملاحظه  ها زیاد بوده و در این بین نظریه پردازی پژوهی توجه به نظریه عدالت

رغم اهمیت انجام مطالعات  دهد که به ها نشان می ها بوده است. یافته نامه پژوهشگران در پایان

( و 1389ر، های اجتماعی )محمدپو شناسی و روش تحقیق پژوهش اختصاصی در زمینه روش

زاده جهرمی و  پژوهی )پیغامی، تراب شناسی در عدالت ضرورت توجه ویژه به روش و روش

پژوهی توجه جدی  شناسی در عدالت ها به موضوع روش نامه ( هیچكدام از پایان1395سجادیه، 

شناسی عدالت، تأییدی بر نتایج مطالعات میرسندسی  اند. فقدان پژوهش در حوزه روش نكرده

شناسی  ( مبنی بر عدم بررسی عمیق و گسترده جامعه2001( و فیگن )2016(، استرند )1390)

 های نظری و عملی عدالت است.  درجنبه

شناسی به عنوان حوزه پژوهش در مواجهه با یكدیگر  پژوهی به عنوان موضوع و جامعه عدالت

پژوهی، ساماندهی  تها برای عدال آورند که مهمترین فرصت ها و تهدیدهایی به وجود می فرصت

پژوهی است.  شناسی ذیل عدالت مفاهیم مختلف متناظر یا مترادف با عدالت در حوزه جامعه

مارکس، وبر، پارتو و پارکین در تحلیل نابرابری، ابعادی از نقش مالكیت خصوصی، تأثیر قدرت، 

)پارکین( را بیان ها  های معنایی نابرابری مشروعیت و حیثیت، حكومت با زور و مكر و تفسیر نظام

اند. نگاه متفاوت و متكثر به برابری شامل برابری فرصت، برابری نتیجه عینی، برابری ذهنی،  کرده

( با نوع برابری ساده یا برابری عددی ریكور 2005ای و برابری نسبی )مارشال،  برابری مرتبه

اسی را فراهم کرده شن بندی معنایی چندوجهی از برابری در حوزه جامعه ( امكان صورت1399)

شناسی به برابری بر اساس معانی مختلف آن است  است. این فرصت به دلیل نگاه پیچیده جامعه

های مختلف جامعه  ( مبتنی بر پیچیدگی حوزه1389والزر )« برابری پیچیده»که با مفهوم 

برو بوده، پژوهی با آن رو شناسی در مواجهه عدالت  متفاوت است. اما تهدیدی که همواره جامعه

های  پژوهی است که قدم اول رفع این تهدید، پژوهش شناسی به عدالت عدم توجه کافی جامعه

؛ 2016معناشناختی عدالت در این حوزه و بازگشت نگاه هنجاری به عدالت )لایبگ و سائر، 

 شناسی است.     ( در جامعه2016استرند، 
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كرد رئالیسم انتقادی امكان نگاه عمیق به های مربوط به عدالت با روی تحلیل و ارزیابی پژوهش

گرایی نوین که  شناسی واقع کند و با اتخاذ معرفت ساختارهای پیدا و پنهان این عرصه را فراهم می

سازی را در  گیری از مكانیسم علی و مدل شناسی رئالیسم انتقادی تناسب دارد امكان بهره با هستی

گانه امر  های سه پژوهی در لایه رئالیسم انتقادی از عدالت بندی کند. با صورت پژوهی فراهم می عدالت

شامل ادراکات و مشاهدات  2پیوندند، امر تجربی پژوهی که به وقوع می شامل الگوهای عدالت 1بالفعل

پژوهی است،  های زیربنایی عدالت که شامل ساختارها یا مكانیسم 3پژوهی و امر واقعی افراد از عدالت

های درست و نیز برحذرداشتن از مسیرهایی که نباید در  ران اجتماعی از رویهامكان آگاهی پژوهشگ

 شود. ( فراهم می1397پژوهی بكار گرفته شوند )برت،  عدالت

 منابع
یابی به آن از (. بررسی گفتمان عدالت اجتماعی و موانع دست1396اختری، زینب و ابوالفضل ذوالفقاری )

، سال پنجم، اسلام و مطالعات اجتماعیای دولتی تهران. هشناسی دانشگاهنظر اساتید جامعه

 . 136-106، صص 1شماره 

(. درآمدی بر الگوریتم تحلیل 1395زاده جهرمی و محسن حبیبی ) اکبری، رضا، محمدصادق تراب

، دوره نهم، ای در علوم انسانیرشتهفصلنامه مطالعات میانپژوهی،  موقعیت مسئله در عدالت

 . 166-147، صص 1395، زمستان 1شماره 

 ، جلد اول، ترجمه رضا فاضل، تهران: سمت. روشهای تحقیق در علوم اجتماعی(. 1386ببی، ارل )

 خیز. ، ترجمه محمد هدایتی، تهران: شبی علوم اجتماعی فلسفه(. 1397برت، پاتریک )

ران: علمی و ، ترجمه فریبرز مجیدی، تهساخت اجتماعی واقعیت(. 1394برگر، پتر و توماس لوکمان )

 فرهنگی.

 ، ترجمه حسن چاوشیان، تهران: نی.های اجتماعی طراحی پژوهش(. 1391بلیكی، نورمن )

گهر،  ، ترجمه عبدالحسین نیکشناسی فرهنگ انتقادی جامعه(. 1385بودون، ریمون و فرانسوا بوریكو )

 تهران: فرهنگ معاصر.

گفتارهایی در عدالت (. 1395ا سجادیه )زاده جهرمی و سیدعلیرضپیغامی، عادل و محمدصادق تراب

 ، تهران: دانشگاه امام صادق )ع(. اجتماعی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. the actual 

2. the empirical 

3. the real 
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(. فراتحلیل کیفی مقالات علمی ناظر بر مسئله فرار مغزها در 1393توکل، محمد و ایمان عرفان منش )

 . 75-45، صص 1، شماره 5، دوره فصلنامه بررسی مسائل اجتماعی ایرانایران، 

، تهران: نظریه عدالت از دیدگاه فارابی ،امام خمینی و شهید صدر(. 1380جمشیدی، محمدحسین )

 پژوهشكده امام خمینی و انقلاب اسلامی.

 ، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.دوره مختصر منطق صوری(. 1395خوانساری، محمد )

 ، ترجمه هوشنگ نایبی، تهران: آگاه.شناسی قواعد روش جامعه(. 1399دورکیم، امیل )

 ، تهران: شرکت سهامی انتشار. توسعه و تضاد(. 1387پور، فرامرز. )فیعر

 ، تهران: شرکت سهامی انتشار.سرطان اجتماعی فساد(. 1388پور، فرامرز. )رفیع

ای بر روشهای شناخت جامعه و تحقیقات  ها مقدمه کندوکاوها و پنداشته(. 1384پور، فرامرز ) رفیع

 تشار.، تهران: شرکت سهامی اناجتماعی

، ترجمه محمدخضری، تهران، انتشارات پژوهشكده مطالعات برابری فرصت(. 1382رویمر، جان )

 .راهبردی

 ، ترجمه محسن ثلاثی، تهران: علمی. شناسی در دوران معاصر نظریه جامعه(. 1386ریتزر، جورج )

 خیز. ، ترجمه مهدی فیضی، تهران: شبها عادلانه(. 1399ریكور، پل )

های پس  های عدالت در دولت شناختی تكوین و تحول گفتمان های جامعه (. زمینه1396یم )زایرکعبه، رح

 ، تبریز: دانشگاه تبریز.نامه دکتری پایاناز انقلاب اسلامی ایران، 

 ، تهران: مازیار. توسعه و نابرابری(. 1382زاهدی مازندرانی، محمدجواد )

های توسعه جمهوری اسلامی ایران از ارزیابی برنامه (.1395زاهدی، محمدجواد و محمود نوائی لواسانی )

های رفاه و عدالت اجتماعی  )با تأکید بر برنامه پنجم توسعه(، منظر بازنمایی و کاربست نظریه

 . 78-43، صص 1، شماره 5، دوره فصلنامه مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران

 یدمحمودی و هرمز همایون پور، تهران: کندوکاو. ، ترجمه وحاندیشه عدالت(. 1390سن، آمارتیاکومار )

 ، ترجمه منوچهر صبوری، تهران: نی. شناسیده پرسش از دیدگاه جامعه(. 1397شارون، جوئل )

نامه  پایان(. تفسیر آیاتی که راجع به عدل در قرآن مجید ذکر گردیده، 1336شهریاری، ایاز )

 ، تهران: دانشگاه تهران. کارشناسی

 ، تهران: نشر قطره. شناسی انحرافات و مسائل جامعتی ایران جامعه(. 1386داور )شیخاوندی، 

 از وبسایت: 1400، بازیابی در بهمن ماه شناختی واژگان روشعبداللهیان، حمید، 
https://tehran.academia.edu/HamidAbdollahyan?swp=tc-au-17050146 

https://tehran.academia.edu/HamidAbdollahyan?swp=tc-au-17050146
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، 2، دوره یازدهم، شماره رشد علوم اجتماعیشناسی در ایران، (. ناکارآمدی جامعه1386فاضلی، محمد )

 .30-21صص 

 ص.492، ترجمه هادی جلیلی، تهران: نشر نی. درآمدی بر تحقیق کیفی(. 1391فلیک، اووه )

 ، تهران: اندیشه آرا.18، ویراست شمرجع پژوه(. 1400قاسمی، حمید و همكاران )

 . 6232، شماره روزنامه ایرانشناسی ایرانی داریم؟  (. آیا جامعه1395راد، محمد امین ) قانعی

، ترجمه هوشنگ نایبی، چاپ دوازدهم، شناسی تحلیل محتوا: مبانی روش(. 1398کریپندورف، کلوس )

 تهران: نشر نی. 

(. فراتحلیل پژوهش های انجام شده درباره نابرابری 1392مانی )کلانتری، عبدالحسین و فاطمه فقیه ای

 .125-142، 1، شماره 5، دوره فصلنامه زن در فرهنگ و هنرجنسیتی، 

، ویراستار محمد جواد زاهدی فرهنگ علوم اجتماعی(. 1376گولد، جولیوس و ویلیام کولب )

 مازندرانی، تهران: مازیار.

 ، ترجمه منوچهر صبوری، تهران: نشر نی.سیشنا جامعه(. 1379گیدنز، آنتونی )

 ، تهران: نقش و نگار. عدالت اجتماعی، آزادی و توسعه در ایران امروز(. 1396مؤمنی، فرشاد. )

، تهران: روش در روش: درباره ساخت معرفت در علوم انسانی(. 1389محمدپور، احمد )

 شناسان. جامعه

، تهران: مؤسسه تحقیقات شناسی به عدالتهانداز جامع چشم(. 1390میرسندسی، سیدمحمد. )

 وتوسعه علوم انسانی.

(. احساس 1392نوائی لواسانی، محمود، رحمت الله صدیق سروستانی و محمدجواد زاهدی مازندرانی )

 .186الی  159، صص 49، شماره فصلنامه رفاه اجتماعیعدالت و عوامل اجتماعی مرتبط با آن، 

 از وبسایت: 1400به نام زبان علم، بازیابی در دی (. مشكلی 1387نوروزی، سجاد )
hamshahrionline.ir/xCKb 

 ، ترجمه صالح نجفی، تهران: ثالث.های عدالت حوزه(. 1389والزر، مایكل )

 ، ترجمه حسن چاوشیان، تهران: مرکز.شناسی علوم اجتماعی روش(. 1387وبر، ماکس )

، ترجمه علی شكوری، تهران: نواع، علل و پیامدهانابرابری اجتماعی: ا(. 1396هورست، چارلز ای. )

 انتشارات دانشگاه تهران.

از  1398آذر  19،  بازیابی در تاریخ پایگاه اطلاعات علمی ایران )گنج((. 1398) ------------

 وبسایت:

 https://ganj.irandoc.ac.ir/#/ 
 از وبسایت:  1398آذر  19بازیابی در تاریخ  پرتال جامع علوم انسانی(. 1398. )------------

http://ensani.ir/fa 

https://ganj.irandoc.ac.ir/#/
http://ensani.ir/fa
http://ensani.ir/fa
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 1400مرداد  29، بازیابی در تاریخ (ISCپایگاه استنادی علوم جهان اسلام )(. 1400. )------------

 /https://ur.isc.acاز 

 19، بازیابی در تاریخ سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران(. 1398) ------------

 prod/index.jsp-http://opac.nlai.ir/opacاز وبسایت:  1398آذر 
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